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PÄÄKKY 

Stigman purkaminen 
ja uusi avoimuus 

Monet asiat ovat  yhteiskunnassamme vielä vaiettuja 
tabuaiheita. Yleensä etenkin identiteettiin sekä tervey-
teen liittyvät aiheet ovat olleet sellaisia, joista on pitä-
nyt olla hiljaa välttyäkseen syrjinnältä. Nykyään tilan-
ne on kuitenkin muuttumassa, ja monista tabuista pu-
hutaan aiempaa avoimemmin. 

Halulehdessäkin on viime aikoina käsitelty paljon täl-
laisia  aiheita. Kevään 2021 lehti painottui identiteet-

tiin sekä seksuaalisuuteen ja sukupuoleen. Syksyn 2022 leh-
dessä käsittelyssä taas on jaksaminen, johon liittyy muun 
muassa mielenterveys. Itse olen jo parissa lehdessä avannut 
omia kokemuksiani neurologisesta poikkeavuudesta ja kerto-
nut jopa hyvin henkilökohtaisistakin asioista. Sain tänä syk-
synä myös tilaisuuden puhua aiheesta Halun opettajille. 

Uusi avoimuus ja sen kehittäminen on erittäin tärkeää.        
Oppitunneilla ja opinnoissa otetaan yhä enemmän ja            
paremmin huomioon aiemmin sivuutetut aiheet, kuten        
uupumus, mielenterveysongelmat ja neurologinen poik-
keavuus. Tämä kuitenkin vaatii tietoisuutta näistä asioista, 
sillä esimerkiksi autistille tai ahdistuneelle ei voi tarjota      
tarvittavaa tukea, ellei tuen tarpeesta ja oikeanlaisesta tuesta 
ole tietoa. 

Muutenkin avoimuus voi auttaa lieventämään ongelmia.     
Tiedon ja kokemusten jakaminen voi saada  jonkun tajua-
maan, että hänkin tarvitsee apua, ja näin lisää ihmisiä saa 

hoitoa. Omat, kokemusperäiset tiedot voivat olla ratkaisevia, 
sillä lääkärien tiukat ja monesti vanhentuneet tai puutteelli-
set diagnoosikriteerit eivät aina tarjoa riittävästi resursseja 
kaikille niitä tarvitseville. Lisäksi tieto siitä, ettei ole yksin 
vaikka ”erikoisten” terveysongelmiensa kanssa, voi olla huo-
jentava. Mitä avoimempia asioista ollaan, sitä helpompaa 
avoimuus on jatkossakin. Se on positiivinen itseään ruokkiva 
kierre, jossa stigma alkaa vähitellen poistua.  

Valitettavasti avoimuudella on myös ikävämpiä puolia, kuten 
väärän tai valheellisen tiedon levittäminen sekä “itsensä                       
diagnosoiminen”, joista olen kirjoittanut neurologiseen     
poikkeavuuteen liittyen kevään 2022 Halulehdessä. Myös 
ongelmien romantisoiminen voi osoittautua ongelmaksi, ja 
aiheen välttelyn sijasta varsinkin nuoret voivat tehdä masen-
nuksesta, itsemurhasta tai muusta vastaavasta jopa ihannoi-
tuja. Näitäkin ongelmia voidaan kitkeä oikeanlaisella avoi-
muudella, joka ottaa huomioon kaikki puolet ja todellisuudet. 

Toivotan koko Halulehden toimituksen puolesta 
rentouttavaa joululomaa sekä                             

avointa ja suvaitsevaista vuotta 2023! 

TEKSTI JA KUVITUS 
CECILIA HUNTUS 

 

 

Näitäkin ongelmia voidaan kitkeä 
oikeanlaisella avoimuudella,         
joka ottaa huomioon kaikki         
puolet ja todellisuudet. ” 
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” Muutenkin avoimuus voi auttaa    
lieventämään ongelmia. 

 

 Onnea ylioppilaalle! 

 

Halikon lukiosta valmistui ylioppilaaksi  

VILMA MÄENPÄÄ  

Halun väki onnittelee! 



REHTORI JA KIRJOITTAJAVIERAS 4 

Halikon lukion 50. lukuvuosi      
puolivälissä  

Vuonna 1967 joulukuussa Halikon yhteiskoulun kan-
natusyhdistys teki ensimmäisen lukiolupa-anomuksen 
oman lukion saamiseksi Halikkoon. Suureksi petty-
mykseksi anomus hylättiin. Kannatusyhdistys jatkoi 
lukioluvan anomista vuosittain. Kannatusyhdistyksen 
kuudes lukiolupa-anomus tuotti viimein tuloksen. Val-
tioneuvosto myönsi päätöksellään 17.5.1973 luvan lu-
kion perustamiseen Halikkoon. Halikon lukion ensim-
mäinen lukuvuosi käynnistyi elokuussa 1973. Lukuvuo-

si 2022-2023 on siis Halikon lukion 50. toimintavuosi.  

Halikon lukio toimi aluksi 
väliaikaisella luvalla. Lukion 
toiminta vakiintui ja vuosittai-
nen epävarmuus poistui, kun 
Opetusministeriö myönsi Hali-
kon lukiolle 1980 jatkuvan val-
tionavun.   

Halikon lukiossa oli alkuvuosina jatkuvaa puutetta luokka-
tiloista. Tilanne parani, kun vuonna 1985 Halikon koulukes-
kukseen valmistui lukiorakennus. Lukio-opetus pystyttiin nyt 
järjestämään yhdessä paikassa. Lukion alkuvuosina opiskel-
tiin mm. Halikon vanhalla kunnantalolla.  

2000-luvun alkupuolella Halikon koulukeskuksen tilat al-
koivat käydä ahtaiksi. Koulukeskukseen suunniteltiin laajen-
nusta. Samoihin aikoihin Salon Seudun Koulutuskuntayhty-
mä keskitti opintoja Salon keskustaan. Halikon käsi- ja taide-
teollisuusoppilaitoksen toiminta Halikossa loppui ja koulura-
kennus jäi tyhjäksi. Tässä yhteydessä Halikon lukio päätettiin 
siirtää entisen Hakton tiloihin. Kesällä ja syksyllä tuleva Hali-
kon lukio peruskorjattiin. Ensimmäinen koulupäivä uudessa 
lukiorakennuksessa oli 1. joulukuuta 2008.  

Juhlalukuvuotta on tämän lukukauden aikana muistettu 
monin tavoin. Moona-merikotka on tarkkailut ala-aulaa juh-
lalukuvuoden alusta asti. Perinteisiä tapahtumia on järjestet-
ty Halikon lukio 50 vuotta -teeman ympärille. Marraskuun 
lopulla Halikon lukioon tutustui suuri joukko kutsuvieraita, 
muun muassa kaupunginhallituksen ja opetuslautakunnan 
jäseniä sekä Halikon lukion eläkkeellä olevia opettajia. Ilta 
huipentui Halu-kuoron Halikon lukio 50 vuotta -juhla-
konserttiin.  

Halikon lukio on viidenkym-
menen vuoden aikana valmistu-
nut noin kolmetuhatta ylioppi-
lasta. Nykyiset opiskelijat ovat 
osa vuosikymmenten ketjua. Ha-
likon lukio lähettää maailmalle 
tämänkin lukuvuoden päätteeksi 
suuren joukon jatko-opintoihin 
tähtääviä fiksuja nuoria. 

Halikon lukion 50. lukuvuosi on puolivälissä. On hetken 
hengähdyksen aika.  

Toivotan kaikille halulaisille                               
mukavaa ja rentouttavaa  
joulun aikaa!  
 
 
  Ari Leino 

  rehtori 
      

Kutsu kirjoittajavieraaksi sai minut tutustumaan 
pitkästä aikaa Halulehtiin. Uusia lehtiä selaillessani 
tulin hyvälle tuulelle – näyttää siltä, että teillä on ollut 
siellä todella hauskaa! Tunnistin sivuilta monia tuttuja 
kasvoja ja tapahtumia, joihin olen itsekin osallistunut 
lukioaikanani. Ilahduin myös 
keksimistänne uusista haus-
koista tapahtumaideoista. 
Minusta on hienoa, että vaik-
ka monilla Halun tapahtu-
mista on jo pitkät perinteet, 
kehitätte rohkeasti uusia 
ideoita lukioelämää rikastut-
tamaan.   

Valmistuin ylioppilaaksi Halikon lukiosta vuonna 
2018. Lukioon päädyin hyvin samanlaisesta lähtökoh-

dasta kuin moni muukin: en oikein tiennyt, mitä haluaisin 
tulevaisuudessa tehdä tai mitä opiskella. Lukio antoi mukavat 
kolme vuotta miettimisaikaa tulevalle. Koska en tiennyt, mitä 
tulevaisuudessa haluaisin opiskella, valitsin sellaisia kursseja, 
jotka tuntuivat minusta mielekkäiltä. Viihdyin kielten ja tai-

deaineiden parissa, kun taas 
matemaattiset aineet eivät 
olleet omia vahvuuksiani. Mai-
nittakoon kuitenkin, että nu-
mero 75 iskettiin kallooni en-
simmäisestä lukiopäivästä 
lähtien niin monta kertaa, että 
muistan luvun tärkeyden var-
masti vielä kuolinvuoteella-
kin.   

Arvokkaita kokemuksia lukiopolulta  
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” Halikon lukiosta on viiden-
kymmenen vuoden aikana        
valmistunut noin kolmetuhatta 
ylioppilasta. Nykyiset opiskelijat 
ovat osa vuosikymmenten ket-
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” Lukioon päädyin hyvin samanlai-
sesta lähtökohdasta kuin moni 
muukin: en oikein tiennyt, mitä 
haluaisin tulevaisuudessa tehdä 
tai mitä opiskella.  

 



Lukiossa niin minun kuin monen muunkin opiskeluaikaa 
viihdyttivät sosiaaliset suhteet, tapahtumat ja muut aktivitee-
tit, jotka saivat jaksamaan läpi lukion. Olen iloinen siitä, että 
Halikon lukion tiivis yhteishenki mahdollisti niiden toteutu-
misen. Lukiosta sainkin mielettömän määrän arvokkaita ko-
kemuksia, joista olen edelleen kiitollinen. Kiitos Halu, kiitos 
haluhenki – ja kiitos myös Halun opettajat! Muistan myös 
teidän panoksenne koulun yhteisiin tapahtumiin. Olitte huip-
puja heittäytyjiä ja aina täysillä mukana tempauksissa.  

Yksi suosikkipäivistäni lukiossa oli wanhojen tanssit. Voi 
miten onnessani olin, kun sain pukea päälleni kauniin mekon 
ja olla päivän kuin oikea prinsessa. Prinsessateema toistui 
penkkareissa, joissa sain Lumikkina kuninkaallisen kyydityk-
sen kottikärryillä kuorma-auton lavalle. Vaikka kylmä tuuli 
viilsi välillä korviani rekan kuljettaessa penkkarikansaa, nau-
tin joka hetkestä. Tuleville abiturienteille suosittelen kuiten-
kin asianmukaisia talvivarusteita, mikäli jollekin tulee yllä-
tyksenä, että Suomen talvisäässä tarvitsee lämmittämään 
muutakin kuin villasukat ja pörrötakin.   

Vaikka wanhat ja penkkarit ovat monelle lukion kohokoh-
tia, oli lukiossa paljon muutakin ohjelmaa, jossa korostui yh-
teisöllisyys ja Halu-henki. Yhteisissä urheilutapahtumissa 
joukkueet saatiin aina täytettyä ja kannustushuudot raikasi-
vat. Vastapainoksi urheilulle lukiossa sai myös herkutella 
muulloinkin, kun eväsretkellä ylppäreissä: erityisen hyvältä 
maistuivat vohvelikahvilan herkut ja maastopäivän päätepis-
teen munkit.   

Ilahduttavien tapahtumien lisäksi Halikon lukio tarjosi 
valtavasti mahdollisuuksia kehittyä käytännön taidoissa, jot-
ka ovat tukeneet elämässä lukion jälkeenkin. Opiskelijatutori-
na pääsin tutustumaan uusiin ihmisiin ja järjestämään ohjel-
maa lukiolle tutorporukalla. Lukiossa oman musiikkidiplomi-
konsertin toteuttaminen oli palkitseva kokemus, joka kannus-
ti tekemään rohkeasti juuri niitä asioita, joista itse nauttii. 
Seisoin myös kaikki kolme lukiovuotta Halukuoron riveissä, 
koska se oli mielestäni parasta ikinä. Ja jos en olisi valinnut 
yläkoulun jälkeen seuraavaksi etapiksi Halikon lukiota, olisin 
missannut aivan huikean opintomatkan Saksan Hampuriin. 
Eikä tämä ole ensimmäinen kerta, kun kirjoitan tämän lehden 
sivuille – lukiossa eksyin mukaan naputtelemaan myös Halu-
lehden toimitukseen.   

Kompaktissa lukiossa on paljon potentiaalia. Lukioaikaiset 
kokemukset tapahtumista, niiden järjestämisestä ja yhteisöl-
lisyydestä ovat varmasti ohjanneet minua valinnoissani yliop-
pilaaksi valmistumisen jälkeenkin. Pääsin yhden välivuoden 
jälkeen opiskelemaan yliopistoon, jossa huomasin ajautuvani 
luonnollisesti mukaan erilaisiin projekteihin ja vastuutehtä-

viin. Niitä olivat tärkeimpiä mainitakseni ainejärjestön tapah-
tumavastaavan pesti, häirintäyhdyshenkilönä toimiminen 
sekä ehkä itselleni merkittävimpänä Porin ylioppilaslehden 
päätoimittajuus.  

Vaikka ekstrovertti luonteeni työntääkin minua usein sosi-
aalisiin tilanteisiin, ovat lukioaikaiset kokemukset ehdotto-
masti kannustaneet minua aktiivisuuteen myös korkeakoulu-
opinnoissa. Suosittelen muutenkin kaikille opiskelija-
aktiivisuutta – se on hauskaa, opettavaista ja mielettömän 
palkitsevaa puuhaa.   

Hyvät Halikon lukiolaiset: ylläpitäkää Halu-henkeä ja 
jakakaa sitä eteenpäin valmistumisen jälkeenkin. Teh-
kää opiskeluajastanne itsenne näköistä, koska se on 
mahdollista Halikon lukiossa. Ja vaikka opiskelu ei ole-
kaan aina yhtä juhlaa ja kivoja tapahtumia, toivon teillä 
olevan siellä vähintään yhtä hauskaa, kuin mitä Halu-
lehti antaa ymmärtää. Olen varma, että se kuuluisa Ha-
lu-henki säilyy elinvoimaisena vielä ainakin seuraavat 
50 vuotta.  

Valtavat onnittelut 50-vuotiaalle Halikon lukiolle!  
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Tehkää opiskeluajastanne itsenne 
näköistä, koska se on mahdollista 
Halikon lukiossa.  

Kiitos Halu, kiitos Halu-henki        
– ja kiitos myös Halun opettajat!  ” 

” 

TEKSTI JA KUVA 
AMINA BECHQITO 
 

TAITTO 
TIINA RASTE 

Kirjoittaja on Halun ylioppilas vuosimallia 2018 ja 
opiskelee Turun yliopistossa kulttuurituotannon ja 
maisemantutkimuksen tutkinto-ohjelmassa.  

REHTORI JA KIRJOITTAJAVIERAS 



HALU-SYKSY 6 

Joukko halulaisia esiintyi kesäkuussa 
Nordisk Musik Festivaaleilla Tanskan 
Vardessa, joka oli aikoinaan Halikon 
ystävyyskunta. Joka toinen vuosi järjes-
tettävässä tapahtumassa oli mukana 
nuoria muusikoita Ruotsista, Norjasta ja 

Tanskasta. Päivi Tinell johti 14 laulajan kuo-
roa, ja Salosta oli matkassa 
kokonaisuudessaan bus-
silastillinen nuoria musi-
kantteja. 

Marja Agricola Santala 

Kisailua Turun tuomiokirkossa 



HALU-SYKSY 7 



HALU-SYKSY 8 

Kehu kaveria  

–lappuja jaettiin ja 

Halun positiivisimman 

henkilökuntalaisen tittelin sai 

Susanna Kuusela 
13.9. tutoreitten järjestämä 

positiivisuuspäivä 

MAASTOKISA 3.10.  
Onnea kärkikolmikolle! 



HALU-SYKSY 

 KUVAT 
KOULUN KUVAGALLERIA 
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14.12. halulaisia  

    luovuttamassa verta 

   Salon VPK-talolla  

TAITTO 
HILKKA LIPIÄINEN 
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Vilma Mäenpää 
lakitettiin 30.11. 

21.12. puurojuhla 

22.12. jatko- 

opintotapahtuma 

   

JOULULOMA!   

Itsenäisyyspäivän aattona 
kirkossa ja leffassa  



UUSIA HALU-KASVOJA 10 

Uusi kemisti talossa 

Kuka olet ja mistä tulet? 
Etunimeni on Riikka ja sukunimeni on Sarlin. Olen syntynyt 
Paimiossa, eli ihan varsinaissuomalainen olen. Viimeiset 20 
vuotta olen asunut Espoossa. Opetusvuosia on takana reilut 
kymmenen, ja ne ovat Espoosta.   
 
Kerro opiskelupolustasi. 
Olen kirjoittanut ylioppilaaksi Paimion lukiosta. Sen jälkeen 
olen opiskellut vuoden ammattikorkeakoulussa elintarviketek-
niikkaa, toisin sanoen tekniikan insinööriksi. Luulin jatkavani 
siellä, mutta kesätöissä totesin, että se ei ole ihan minun juttu-
ni. Haut menivät umpeen, ja tein välivuoden hommia perus-
koulussa kouluavustajana. Sen jälkeen hain kemiaa opiskele-
maan Turun yliopistoon. Olin siellä vuoden, kunnes vaihdoin 
Helsingin yliopistoon, josta sitten valmistuin.  
 
Miten päädyit Halikon lukioon?  
Viime kesällä muutettiin perheen kanssa takaisin Varsinais-
Suomeen. Matkasta Espooseen olisi tullut liian pitkä, joten piti 
etsiä työpaikka Varsinais-Suomesta.  
 
Mikä oli unelma-ammattisi lapsuudessa?  
En ole varma, onko minulla koskaan ollut varsinaista unelma-
ammattia lapsuudessa, mutta joskus ala-asteella halusin olla 
pankkivirkailija, koska siinä työssä sai pyöritellä papereita. 
Tein koulun ohessa pitkään töitä ruokakaupassa, ja jossain 
vaiheessa pohdin kauppiaan uraa. Lukiossa innostuin kemiasta. 
Silloin en vielä tiennyt, mikä minusta tulee isona, mutta tiesin, 
että jotain kemiaan liittyvää, ei kuitenkaan kemistiä.  
 

Mitä teet vapaa-ajallasi? 
Suurimman osan ajastani perheeni kanssa puuhaillessa. Toki 
lähellä sydäntäni on myös liikunta lenkkeilystä ratsastukseen. 
Lisäksi tykkään käsitöistä.  
 
Kerro jokin koominen tarina elämästäsi?  
Kun olin aikoinaan 15-vuotias, olin tädin kanssa Porin Jazzeil-
la. Sovimme tädin kanssa, että tunnin ajan pelataan semmoista 
“tunnista julkkis” -peliä, eli kun jompikumpi näkee julkkiksen, 
sen nimi pitää sanoa ääneen. Me kävelimme Kirjurinluodolla, ja 
vastaan tuli tutun näköinen joku mies. Kumpikaan meistä ei 
muistanut hänen nimeään, ainakaan heti. Me katsoimme tädin 
kanssa toisiamme, ja sitten molemmat huusivat täyteen ääneen 
“JARI SARASVUO!”. Hän tietysti kuuli sen ja pysähtyi meidän 
luoksemme keskustelemaan. Tästä ei pitänyt tulla mitään nu-
meroa, mutta päästiin keskustelemaan hänen kanssaan. 
 
Miksi juuri matikka ja kemia?  
Kemia innosti jo lukiossa. Minun ei aluksi pitänyt opiskella 
kemiaa, mutta ensimmäisen kurssin jälkeen se kolahti, ja sitten 
aloin ajatella tulevaisuutta kemian parissa. Matikka on siihen 
aika looginen pari rinnalle. Tietenkin pidän myös matematii-
kastakin.  
 
 

Mikä sinua kiinnostaa opettajan työssä eniten?  
Varmaan se, että pääsee tekemään töitä nuorten kanssa ja pää-
see näkemään, miten he oivaltavat asioita. On hienoa päästä 
myös auttamaan ja olemaan oppimisen tukena.  
 
Millainen opettaja olet mielestäsi?  
Pyrin olemaan rento mutta vaativa ja helposti lähestyttävä. 
Kuitenkin tavoitteena on, että tunti käytetään pelkästään oppi-
tunnin aiheeseen.  
 
Miten suhtaudut puhelimien käyttöön oppitunnilla?  
En mä mikään poliisi ole! Pääasia on, että hommia tehdään, ja 
jos puhelin rupeaa olemaan häiriönä opiskelijalle, sitten käy-
dään keskustelu sen käytöstä.  
 
Miten sinut vastaanotettiin Halussa?  
Hyvin ja todella lempeästi minut on otettu vastaan opettaja-
kunnassa.   
 
Mitä vinkkejä antaisit opiskelijoille?  
Lähtökohtainen vinkkini on se, että harjoittelemalla tulee  
mestareita, eli pitää harjoitella ja toistaa. 

  En mä mikään poliisi ole! ” 

TEKSTI JA KUVA 
STEFAN LOBKO 

 

Tee vai kahvi? 
- kahvi 

Lempijuhlasi? 
- joulu 

Lempikirjasi? 
- Jeannette Wallsin Lasilinna 

Kuuluuko ananas pizzaa? 
- Kuuluu! 

 

Apple vai Android? 
- Android 

Aamu- vai iltaihminen? 
- aamuihminen  

Lempiruokasi? 
- Caesar-salaatti 

Lempikappaleesi? 
- Katri Helenan                      

Puhelin langat laulaa  

Halikon lukioon on saatu uusi kemian ja matematiikan opettaja. Eläkkeelle jääneen      
Jouko ”Tane” Tannisen työtä jatkamaan tuli Riikka Sarlin, joka paljastaa Halulehden     
haastattelussa muun muassa elämänsä koomisimman tapauksen. 



Psyykkarin terkut halulaisille 

TEKSTI JA KUVAT 
LOTTA VIRTANEN 
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Hei kaikki halulaiset! 
Nimeni on Lotta Virtanen ja olen aloittanut täällä teidän lukiolla psykiatrisena sairaanhoitajana syysloman jäl-
keen. Ilokseni moni teistä on jo ottanut minuun itse yhteyttä, joten tämän tyyppiselle tuelle on selkeästi ollut tar-
vetta. Halikon lukio ollut tosiaan ilman psykiatrisen avun tukea nyt jo keväästä asti, joten en ihmettele, että tar-
vetta keskusteluavulle on kertynyt. 

Teille muille vielä tuntemattomille ja työnkuvastani tietämättömille tiedoksi, että psykiatrisena sairaanhoitaja 
tarkoituksenani on tukea teitä mielenterveyteen ja hyvinvointiin liittyvissä asioissa nimenomaan psykiatristen 
hoito- ja tukikeinojen avulla. Tarjoan siis keskusteluapua, kuuntelevaa korvaa ja henkistä olkapäätä sitä tarvitse-
ville ihmisille. Minä voin myös arvioida tilannetta ja tukea kannatellakseni ihmisiä kohti oikeanlaista hoitokontak-
tia kohti tai esimerkiksi auttaa etsimään sinulle parhaiten sopivaa tuen muotoa. Olen paikalla täällä lukiolla tors-
taisin klo 8-16 välillä, ja parhaiten minut saa kiinni Wilma-viestin kautta, sillä puhelimeni on työnkuvani vuoksi 
pääasiassa äänettömällä. 

Työminäni on hyvin pitkälle sitä, mitä minä olen, eli koen, että teen persoonallani ja koko sydämestäni tätä työ-
tä. Pyrin olemaan mahdollisimman aito, välitön oma itseni ja sen toivon välittyvän vuorovaikutuksessa kanssani. 
Olen tehnyt aiemmin töitä psykiatrialla sekä aikuisten että nuorta kanssa. Olen ollut töissä psykiatrisilla osastoilla 
sekä avoterveydenhuollossa. Olen lisäkouluttautunut ratkaisukeskeiseksi neuropsykiatriseksi valmentajaksi, ja 
neuropsykiatriset haasteet ovat minulle myös hyvin tuttuja asioita, joten niissä koen myös pystyväni tarjoamaan 
hyvin tukea sitä tarvitseville. 

Vapaa-ajallani minun aikaani ilahduttaa läheisten lisäksi kuvassa näkyvä ponipalleroinen, jonka kanssa käym-
me välillä erilaisissa tapahtumissa ja muuten vaan metsissä samoilemassa tai kärryttelemässä hiekkateillä. Olen 
myös käyttänyt poniani Freijaa sekä kissaamme Fionaa eläinavusteisessa työskentelyssä ja tunteiden sanoittami-
sessa asiakkaitteni kanssa. Koen itseni jonkunlaiseksi heppa- ja ponihöperöksi, sillä nuo ihastuttavat eläimet ovat 
olleet pitkin elämääni jollain tavalla osana elämääni ja ne saavat minut aina vaan yhtä onnellisiksi. Eläinten kans-
sa ja luonnossa oleminen rauhoittaa minua ja lataa etenkin henkisiä akkujani.   

Hevoshöperyyteni kaltaiset harrastukset ja vapaa-ajan toiminnot ovat tärkeitä ihmismieltä palauttavia ja 
eheyttäviä asioita, joita mielestäni meidän jokaisen meistä tulisi vaalia arjessamme. Nyt toivoisinkin sinun ottavan 
hetken aikaa oman höperyytesi ja oman innostuksesi miettimiseen. Mikä tekee sinut onnelliseksi, ja olethan var-
masti varannut sille myös aikaa arjessasi?   

 Joulua odottavin terveisin 

 Lotta Virtanen 
 psykiatrinen sairaanhoitaja 
 

UUSIA HALU-KASVOJA 
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Biologian olympiavalmennusleirillä    
Aalto-yliopistossa 
Halun abi Janet Isometsä osallistui keväällä kansalliseen biologiakilpailuun, jossa hän    
menestyi niin hyvin, että ovet aukenivat biologian olympiavalmennusryhmään. Mitkä ovat 
biologian olympialaiset? Entä millaista olympiavalmennus käytännössä on? Janetin        
kokemus kannustaa toivottavasti muitakin tarttumaan tarjolla oleviin haasteisiin. 

Istun Aalto-yliopisto Juniorin kuivalaboratorion puolella 
edessäni paksu paperinivaska, joka sisältää kymmenisen sivua 
kokeellisen työskentelyn perusasioita sekä päivän työohjeet. 
Ensimmäisenä tehtävänä on “pinaatinlehdessä olevien kloro-
plastien ja eräiden muiden soluorganellien eristäminen sentri-
fugoimalla sekä niiden tarkastelu mikroskoopilla”. Tuijotan 
sivusilmällä muiden työskentelyä, yritän epätoivoisesti matkia 
perässä ja rukoilen, etten mokaa heti ensimmäisessä työssä. 
Mietin, miten ihmeessä selviän viikosta biologian olympiaval-
mennusleirillä.  

Jo hetken päästä voin onneksi huokaista helpotuksesta. 
Muutama vieressäni työskentelevä leiriläinen on aivan yhtä 
hermostunut yksinkertaisesta tehtävästä. Meitä hieman nau-
rattaa, sillä meillähän pitäisi olla parasta biologian osaamista 
koko Suomen lukioista.  

 

Olemme tulleet valituksi leirille kansallisen biologiakilpai-
lun kautta, joka järjestetään vuosittain lukioissa ympäri maa-
ta. Kilpailussa menestyneet valitaan vuoden kestävään biolo-
gian olympiavalmennukseen. Olympiavalmennuksen tavoit-
teena on järjestäjien mukaan antaa biologiasta kiinnostuneille 
nuorille mahdollisuus syventää osaamistaan ja hankkia taitoja 
esimerkiksi laboratoriotöissä, joita lukioissa ei usein ole mah-
dollisuutta järjestää. Lisäksi valmennusvuoden lopussa vali-
taan lopputentin perusteella nelihenkinen joukkue kansainvä-
lisiin biologian olympialaisiin.  

Kloroplastityöstä selvitään lopulta kunnialla. Saamme jäl-
leen uudet paperinivaskat, joita vetäydymme päivän päätteek-
si majoitukseen lukemaan yhdessä. Seuraavana päivänä on 
tarkoitus perehtyä mikrobiologian maailmaan. Ohjelmassa on 
esimerkiksi bakteerilajien määrittämistä ja mikrobien kasvun 
seurantaa panosviljelmän avulla. Harmaita hiuksia aiheuttaa 
eräs tilastomatematiikan tehtävä ja itse suunniteltavat projek-
tit. 

Illalla on hyvin aikaa tutustua muihin leiriläisiin, kun käym-
me läpi seuraavan päivän töitä. Pelkoni siitä, että kaikki muut 
leiriläiset ovat introverttejä biologianörttejä, paljastuu tur-
haksi. Muut osallistujat ovat aivan huipputyyppejä. 

 

Seuraavana päivänä tunnelma on jo huomattavasti ren-
nompi, kun leiriläisten lisäksi myös ohjaajat ovat paljastuneet 
mielettömän innostaviksi ja hauskoiksi persooniksi. Koko kii-
reisen päivän Aalto Juniorilla käy kiivas puheensorina, kun 
puuhastelemme mikrobiemme parissa valkoiset laboratoriota-
kit yllämme kuin oikeat biologit. 

Työskentelyilmapiiri on mieleenpainuva ja mahtava. Poh-
dimme yhdessä ongelmiin ratkaisuja, autamme toisiamme ja 
heittelemme ideoita. Minkäänlaisesta kilpailuasetelmasta ei 
ole tietoakaan. 

 

Uskon silti, että kaikkien tavoitteena on pärjätä lopputentissä 
kevään leirillä Helsingin yliopistolla ja tulla valituksi olympia-
laisiin. Olympialaiset järjestetään kesäkuussa Yhdistyneissä 
arabiemiraateissa. Olympialaisissa on yksi käytännön kokei-
den koepäivä ja yksi teoriakoepäivä. Itse reissu kestää kuiten-
kin viikon, sillä osallistujille esitellään paikallisia nähtävyyk-
siä ja kulttuuria sekä annetaan mahdollisuus tutustua muihin 
samanhenkisiin nuoriin ympäri maailmaa. Olympialaiset olisi-
vat upea kokemus kaikille. 

Mietin, miten ihmeessä selviän       
viikosta biologian olympia-
valmennusleirillä.  ” 

” Työskentelyilmapiiri on          
mieleenpainuva ja mahtava.  
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TEKSTI JA KUVAT 
JANET ISOMETSÄ 

 

Nopeasti käy kuitenkin selväksi, että olympialaisiin ei il-
maiseksi pääse. Jokainen saa omatoimisen opiskelun tueksi 
kevyen, 1300-sivuisen englanninkielisen itseopiskelumateri-
aalin, jonka opiskelemalla lopputentissä kuulemma pärjää. 
Sydämeni taisi jättää lyönnin välistä, kun ensin tutkailin 
opusta. Lisäksi nettisivustolta löytyy etätehtäviä, joita saa 
tehdä omaehtoisesti.  

 

 

 

 

 

 

 

Valmentajat onneksi korostavat, että valmennukseen osal-
listuminen etätehtävineen on vapaaehtoista, eikä valmennuk-
sen takia saa häiriintyä lukio-opinnot eikä uni. Olympiajouk-
kueeseen pääseminen tai olympialaisissa pärjääminen on 
toissijainen tavoite, eikä siitä tarvitse ottaa paineita. 

Itse olen syksyn ylioppilaskirjoitusten jälkeen alkanut pe-
rehtymään itseopiskelumateriaaliin. Olen tutkinut esimerkik-
si lajien välisiä sukulaissuhteita niiden aminohappojen erilai-
suuden avulla sekä tehnyt tilastomatematiikan tehtävää eta-
napopulaation alleelien lukusuhteista.  

Valmennuksessa mukana oleminen on ollut mahtavaa, 
sillä olen oppinut valtavasti uutta, päässyt tutustumaan yli-
opistotason työskentelyyn ja saanut ihania kavereita. Kaiken 
lisäksi jokaiselle valmennuksessa olevalle tarjotaan opiskelu-
paikka Tampereen yliopistosta bioteknologian ja biolääketie-
teen alalta.  

Biologian kansallinen kilpailu, jonka kautta pääsin valmen-
nukseen mukaan, on suunnattu lukion 1.–2.-luokkalaisille. 
Vihaan sanaa kilpailu, koska siitä voi tulla turhaa jännitystä 
aiheuttava mielikuva. Kansallista biologiakilpailua ei pidä 
jännittää, siihen ei ole pakko valmistautua eikä sijoituksella 
ole väliä. Kilpailun kaikki tehtävät ovat monivalintoja, joten 
vastauksia voi helposti arvata, vaikka kaikkia biologian kurs-
seja ei olisikaan ehtinyt suorittaa. Lisäksi monissa tehtävissä 
vaaditaan päättelykykyä sekä taitoa analysoida aineistoa, 
joihin ei edes voi valmistautua. Kilpailuun osallistuminen on 

myös hyvä keino testata osaamistaan ylioppilaskirjoituksia 
ajatellen, joten suosittelen kilpailuun osallistumista etenkin 
kakkosille.  

Kun itse tein koetta pääsiäisloman aikaan Pitkäsen ja Myyn 
kanssa kolmestaan koululla, en todellakaan odottanut pärjää-
väni kilpailussa. En voisi olla iloisempi valmennuksessa saa-
mistani kokemuksista sekä opiskelupaikasta. Kiitos siis Pitkä-
selle kilpailun järjestämisestä koululla sekä innostamisesta 
biologian pariin.  

Seuraava kansallinen biologiakilpailu järjestetään 
21.4.2023. Toivottavasti mahdollisimman moni teistä 

biologian opiskelijoista on mukana!  

 

 

 

” Nopeasti käy kuitenkin             
selväksi,  että olympialaisiin        
ei ilmaiseksi pääse. Jokainen 
saa omatoimisen opiskelun 
tueksi kevyen, 1300-sivuisen 
englanninkielisen                    
itseopiskelumateriaalin. 

 

TIEDE-HALU 
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Turun neljä uskon ihmettä 
UE4-kurssin retkellä huisat kurssilaiset pyörivät ympäri Turkua Marja Santalan johdolla. 
Matkalla ryhmä tutustui Turun eri uskonnollisiin kohteisiin. Testaa uskontotietosi tämän 
sivun kyselyssä ja suuntaa UE4-kurssille, jos aihe kiinnostaa! 

1. Mistä arkkitehtuurista Turun ortodoksinen 
kirkko on saanut inspiraatiota? 
A) antiikin Italian arkkitehtuurista 
B) antiikin Rooman arkkitehtuurista 
C) antiikin Kreikan arkkitehtuurista 
 
2. Mitä tarkoittaa basilikakirkko? 
A) Kirkossa ei ole hautuumaata vieressä 
B) Kirkossa on kolme laivaa 
C) Kirkossa on sivualttareita 
 
3. Mitä kolmio symboloi kirkkoarkki-
tehtuurissa? 
A) Taivasta 
B) Seurakuntaa 
C) Jumalaa 
 
4. Mikä on ortodoksisen kirkon kirkkosalin ja 
alttarin erottavan seinän nimi? 
A) Ikonikollaasi 
B) Ikonostaasi 
C) Iconic moment 
 
5. Missä tarjottiin parhaat sapuskat? 
A) Turun Islamilaisessa Yhdyskunnassa 
B) Turun Lutherin kirkossa 
C) Turun ortodoksisessa kirkossa 
 
6. Mihin herätysliikkeeseen Lutherin         
kirkko kuuluu? 
A) Evankeliseen herätysliikkeeseen 
B) Lestadiolaisuuteen 
C) Viidenteen herätysliikkeeseen 
 
7. Minkä kirkkokunnan kirkkoarkkitehtuuria 
Turun tuomiokirkko edustaa? 
A) Ortodoksista kirkkoarkkitehtuuria 
B) Luterilaista kirkkoarkkitehtuuria 
C) Roomalaiskatolilaista arkkitehtuuria 
 
8. Kuinka monta palkallista työntekijää on 
Turun Islamilaisella yhdyskunnalla? 
A) 100 
B) 10 
C) 0 
 
9. Ketä Marja Santala esittää keskellä        
olevassa kuvassa? 
A) Turun arkkipiispaa 
B) Mikael Agricolaa 
C) Martti Lutheria 

TEKSTI 
MILO SUOMINEN 

KUVAT 
MILO SUOMINEN JA 
HILKKA LIPIÄINEN Vastaukset: 1C, 2B, 3C, 4B, 5A, 

6A, 7C, 8C, 9B 

Turun ortodoksinen kirkko Turun tuomiokirkko 

Turun Islamilainen Yhdyskunta Turun Lutherin kirkko 
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Pirates of Halu 
Lokakuussa abiraatit valtasivat          
Halun ja alistivat sen miehistön         
pakohuoneella, juomilla sekä             
uhkapeleillä. Tässä kokoelma heidän 
päivästään, joka jää  Halun historian 
kirjoihin TJ75-mahdistaan. 

TAITTO 
MILO SUOMINEN 

KUVAT 
KOULUN KUVAGALLERIA 



UUDET YKKÖSET 16 

Ykkösten lukiofiiliksiä 
Ykköset saivat kertoa ensimmäisen päättöviikon jälkeen, millaiset ovat tunnelmat lukion 
alkutaipaleella. Suurin osa ykkösistä tuli jännittyneenä lukioon, mutta lukioarkeen on     
ollut melko helppo sopeutua. Moni ykkönen on sitä mieltä, että lukio on rennompaa           
ja vapaampaa kuin he ennalta luulivat. 

Onko lukiossa sellaista kuin oletit? 

KOONNUT 
PARKER ISOTUPA 

 

Millainen on läksyjen määrä                  
verrattuna yläasteeseen? 

Millainen oli ensimmäinen  
päättöviikko? 

Melkein 33 

Täysin 3 

Vaikeampaa 3 

Helpompaa 11 

Liikaa 9 

Hieman enemmän 23 

Saman  
verran 10 

Yllättävän 
vähän 5 

Vähemmän 2 

Tosi hankala 1 

Aika vaikea 9 

Siltä väliltä 18 

 

Helpompi kuin 
luulin 15 

Paljon  
helpompaa 11 

Millä fiiliksellä tulit lukioon?             
(voi valita useamman) 
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Mikä lukiossa ja lukio-opiskelussa 
on yllättänyt? 

• Rento ilmapiiri 

• Läksyjä vähemmän kuin odotin, ja wow, mulla  
voi olla muutakin elämää, kun isoveli sai lukion   
näyttämään siltä, että pitää pelkästään lukee   
aina. 

• Vapaus ja oman aikataulun vapaa muokkaaminen 

• Paljon viihtyisämpi kuin odotin 

• Luulin et olis vaikeampaa, mut kai se muuttuu 
joskus vaikeemmaks :D 

Terkut tai kiitokset Halulle  
• Ruokatauko on mukavan pituinen. 

• Useimmat opettajat ja opiskelijat on best. 

• Pidän opettajista, paljon mukavampia verrattuna 
ysiluokkaan. 

•  Parasta on hyppytunnit. 

•  Rakennus ei tunnu vankilalta, kun saa lähteä hyppy-
tunneilla seikkailemaan pois. 

• Yhteishenki < 

• Pingishuone gud 

•  :^) 
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Halu juhlatunnelmissa 
Marraskuun viimeisenä tiistaina Halu 50 -juhla kokosi koululle kutsuvieraita, muun        
muassa Salon kaupungin päättäjiä ja koulumme eläkkeelle jääneitä opettajia.                 
Juhlatunnelmissa kahviteltiin, tutustuttiin koulun tiloihin, tutkailtiin koulun historiasta 
kertovia leikekirjoja ja vanhoja Halulehtiä sekä kuultiin alakerran uuden asukin eli            
Moona-merikotkan tarina. Ilta huipentui Halu-kuoron huikeaan juhlakonserttiin. 

K
O

O
N

N
U

T 
 

M
A

R
IK

A
 T

A
U

R
IA

IN
E

N
 

 

K
U

V
A

T
 

K
O

U
L

U
N

 K
U

V
A

G
A

L
L

E
R

IA
 

Halun historiassa on ollut kaksi  
rehtoria: Ari Leino ja Matti Lassila. 
Kuvassa keskellä Marja Lassila. 
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Halu-kuoron iltakonsertissa tunnelma oli 
katossa: kuoro ja bändi veivät yleisön      
matkalle Halun vuosikymmenille 1970-
luvun iskelmistä nykyhitteihin. Ilkka Laiho kertoi kutsuvieraille merikotka-Moonan tarinan. 
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• 17.5.1973 hallituksen päätöksellä lupa     
perustaa lukio Halikkoon 

• Matti Lassila valittiin ensimmäiseksi       
rehtoriksi 

• elokuussa 1973 Halikon lukiossa          
Franssintalolla aloitti 33 opiskelijaa 

• 1976 Halikon lukiolle omat tilat            
koulukeskuksesta 

• keväällä 1976 ensimmäiset ylioppilas-
kirjoitukset Halikon lukiossa, 23 kokelasta 
suoritti ylioppilastutkinnon 

1990-luku 

 

• 1980 jatkuva valtionapu Halikon lukiolle 
- lukion toiminta vakiintui 

• 1985 Halikon koulukeskukseen valmistui 
lukiorakennus ja kaikki lukio-opetus pys-
tyttiin järjestämään yhdessä paikassa 

• 1989 aloitti Halulehti ja järjestettiin              
ensimmäinen maastokilpailu 

 

• Halun opettajia kehittämässä äidinkielen puheviestinnän koetta ja kielten suullisen  
kielitaidon kokeita 

• nuorisokoulukokeilu alkoi: opiskelijoilla mahdollisuus yhdistää lukio-opintoja ja        
ammatillisia opintoja (nykyinen kaksoistutkinto) 

• Halu mukaan aktiiviseen kansainväliseen yhteistyöhön Comenius-hankkeen myötä 

• 1994 kurssimuotoisen lukion rinnalle luokattomuus - vapaus valita kursseja            
vuosikurssiin katsomatta 

• vuodesta 1996 mahdollisuus hajauttaa yo-tutkinnon kokeet ja uusi arvosana eximia 

1980-luku 

1970-luku 

HALUN VUOSIKYMMENET 
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• mukaan eurooppalaisten koulujen verkostoon (NEOS, Network of European Schools) 

• 2000 alkaen Halussa mahdollisuus suorittaa Turun yliopiston tietojenkäsittelytieteen opintoja 

• 2001 ensimmäinen Halun sählyturnaus 

• ensimmäisen vuosikurssin opiskelijoiden oopperamatkaperinne alkoi 2005 

• 1.12.2008 ensimmäinen koulupäivä uudessa, peruskorjatussa lukiorakennuksessa  

• 2009 fysiikan opiskelijat aloittivat opintomatkat Euroopan hiukkastutkimuslaitokseen Sveitsin 
Cerniin 

• tammikuussa 2009 alkoi Halukuoron menestystarina 

 TAITTO JA KUVITUS 
CECILIA HUNTUS 
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• Koronaviruspandemia vaikutti opiskeluun: 

 - etäopiskelua ja kasvomaskeja  

 - keväällä 2020 osaa yo-tutkinnon kokeista           
 aikaistettiin ja ylioppilasjuhlat siirrettiin elokuulle 

• oppivelvollisuus laajeni toiselle asteelle - elokuussa 
2021 lukion aloitti ensimmäinen oppivelvollisuus-
ikäluokka 

• uusin opetussuunnitelma LOPS2021 käyttöön 

2020-luku 

 

• 2013 alkaen vuosittain jatko-opintotapahtuma, jossa entiset halulaiset esittelevät omia                    
koulutusalojaan ja opiskelupaikkakuntiaan 

• 2014 alkaen ensimmäisen vuosikurssin opiskelijat ovat päässeet harjoittelemaan työnhakua ja          
oikeiden työnantajien ”työhaastatteluun” ja opastukseen 

• syksyllä 2018 esitettiin Halun siirtämistä toisiin tiloihin - laajan vastustuksen vuoksi            
ehdotus peruttiin 

• perinteisen yo-tutkinnon suuri muutos: kynä ja paperi vaihtuivat tietokoneeseen - vuodesta 
2019 kaikki yo-kokeet sähköisesti 

2010-luku 

2000-luku 



”Julistan teidän Halikon lukion opiskelijoiksi!” 

”Se päivä oli viimein saapunut, ensimmäinen päivä Halikon luki-
ossa. Muistan vielä hetken, kun saavuin nyt vanhan yläkouluni 
auditorioon istumaan. Olin jännittynyt mutta myös innoissani 
uudesta koulusta. Mietin, minkälaisiin ihmisiin tulisin tutustu-
maan, minkälainen ilmapiiri olisi koulussa ja kuinka vaikeata 
opiskelu olisi verrattuna yläkouluun.  

Ensimmäisen päivän aikana tehtiin paljon kaikenlaista, mutta 
tärkeimpänä hetkenä muistan meidän ykkösten kruunajaiset. As-
kartelimme kuvataiteen luokassa keltaisesta paperista kruunut 
itsellemme, minkä jälkeen menimme koulun pihalle. Paikalle saa-
pui rehtorimme punainen viitta yllään, kruunu päässään ja miekka 
kädessään. Hän julisti meidät juhlavasti Halikon lukion opiskeli-
joiksi. Saimme myös herkutella hillomunkeilla, ja munkkitarjoilu 
olikin makeata, mutta makeampaa oli olla osana Halua.” 

 

”Ihka ensimmäinen koulupäivä. Ihmiset poukkoilivat koulun edes-
sä. Aurinko paistoi ja jännitys kohisi ilmassa. Kavereiden etsintä 
pihan kaoottisesta tungoksesta tuotti haasteita. Yhtäkkiä joku 
puhuikin jo kruunajaisista. Hetken mietin, mihin oikein olen tullut. 
Sitten me ykköset seisoimmekin jo koulun pihalla. Katselimme, 
kuinka rehtori seisoi keskellä vihreää nurmea miekka kädessään, 
punainen viitta harteillaan ja kehotti ykkösiä nostamaan kruunut 
päähänsä. Siinä olimme ja ihmettelimme kruunut päässä ja täysin 
tietämättöminä, mitä tuleman pitää. Suurien toiveiden kera, epä-
varmoina ja toiveikkaina otimme ensimmäiset askeleet kohti luki-
on ensimmäistä vuotta.” 

Vanhat tanssin pyörteissä 

”Katson ympärilleni. Näen kymmeniä ikäisiäni kauniissa mekoissa ja tyy-
likkäissä puvuissa: näky on kuin Linnan juhlista. Katsomo on täynnä ylpey-
destä kyynelehtiviä perheenjäseniä, joista tosin huomioni kiinnittyy ensisi-
jaisesti heidän kameroihinsa. Minut valtaa tunne, että jos mokaan, epäon-
nistumiseni tulee tallentumaan kymmenien kameroiden muistikorteille. 
Vedän syvään henkeä ja yritän rauhoittua. Takanani on tuntien, viikkojen, 
jopa kuukausien harjoittelua tätä päivää varten. Osaan tanssit vaikka unis-
sani. Katsahdan pariani hänen ottaessaan minun kädestäni kiinni. Hymyi-
lemme toisillemme, ja tunnen heti oloni rauhallisemmaksi. Huomaan, että 
monet ympärilläni tekevät jonkinlaisia hengitysharjoituksia, ja helpotun 
tiedosta, että muutkin ovat aivan yhtä hermostuneita. Tiedän kuitenkin 
tämän olevan ainutkertainen tilaisuus, joten työnnän huoleni sivuun ja 
nautin seuraavasta tunnista, jonka vietämme parketilla pyörien.” 

Tannisen viimeinen peli 

”Käytävältä kuuluu hälinää. Yhtäkkiä luokassa on 
lukuisia lehtoreita peliasuissa ja matematiikan lehtori 
Esa Tornberg puhaltaa terävästi pilliin. Varmasti mo-
nen läsnäolijan korviin on jäänyt soimaan vihellystä 
seuraavat sanat: ”Nyt on pelit pelattu, Jouko.” Luokka-
huone puhkeaa kuplivaan nauruun ja viimeistä oppi-
tuntiaan opettava rakastettu fysiikan ja kemian lehtori 
Jouko Tannisen suulle nousee leveä hymy. Hymy on 
lempeä ja hellyttävä. Toinen matematiikan lehtori Eero 
Nurmi pitää kädessään hienoa lahjaa — kemistin työ-
takkia, jonka selkään on kirjailtu nimi ”Tanninen” ja 
tämän alle luku ”22” kuvaamaan Halikon lukion iko-
niseksi tulleen lehtorin palvelusvuosia.”   
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Abien Halu-muisteloita 
 Lukio on pänttäämistä, pistareita, välillä loputtoman pitkiltä tuntuvia oppitunteja, kiireistä 
puurtamista ja päättöviikkopaniikkia, mutta myös paljon muuta: esimerkiksi yhdessä  
opiskelua ja oppimista, hauskoja välituntirupatteluja ja monenlaisia tapahtumia. Halun 
abit saivat ÄI8-kurssilla tehtäväksi kirjoittaa jostakin erityisen hyvin mieleen painuneesta 
hetkestä omalta lukioajalta. Tässä muutama maistiainen muisteloista, olkaapa hyvät!  



Halu-kuoron huumaa 

”Kello näyttää 18.20. Kymmenen minuuttia konsertin alkuun. 
Käteni tärisevät, kasvoni ovat tunnottomat ja olo on odottava ja 
jännittynyt. Tätä hetkeä olen odottanut viimeiset 10 vuotta. Ol-
lessani seitsemänvuotias äitini raahasi minut ensimmäiseen Ha-
lu-kuoron konserttiini. Siitä lähtien olen istunut yleisössä joka 
vuosi, unelmoiden, että jonakin päivänä minäkin olen tuolla. 
Jonain päivänä minäkin laulan täyden hallin edessä. Muistan 
seuranneeni tarkkaan joka ikistä esitystä. Katselin koreografioi-
ta, lauloin mukana ja tunsin suurta ilon tunnetta istuessani ylei-
sössä. 30.11.2021 unelmani kävi toteen. Hallin eteen kävellessäni 
kaikki pidättelemäni tunteet valtaavat minut. Tämä on se hetki. 
Tunnen suurta iloa, onnellisuutta ja helpottuneisuutta. Tässä on 
se, mistä pieni seitsemänvuotias minä unelmoi.”  

* * * * 

”Halikon liikuntahallin viimeisissä pukuhuoneissa kuohuu. Ylei-
söä on koko hallin täydeltä odottamassa alkavaa konserttia. 
Minua oksettaa, ja jännitys kasvaa sisälläni jo räjähtämispistee-
seen. Kaikilla on punaista huulipunaa ja ruutupaidat. Jännitys 
on käsinkosketeltava ja mahanpohjassa tuntuu inhottavalle. On 
ihan muutama sekunti aikaa ennen kuin astelemme monen sa-
dan ihmisen eteen laulamaan. Me emme kuule juuri mitään 
muuta kuin hälinää. Jännitys kasvaa entisestään, kun kaikki ovat 
hiljaa pukuhuoneessa ja vain odottavat. Yhtäkkiä rummun pauke 
alkaa. Koko yleisö taputtaa sen tahtiin. Jono liikkuu pukuhuo-
neen puisesta ovesta liikuntahalliin. Näen ja kuulen yleisön. Sitä 
tunnetta en unohda koskaan. Ja aina palatessani tuohon muis-
toon ensimmäisestä Halu-kuoron konsertistani saan mahani 
kihelmöimään uudestaan jännityksestä.” 

Puurojuhlasta joulutunnelmaa 

”Vuoden 2021 joulukuun talvisena ja kylmänä päivänä on koko 
Halikon lukio kokoontunut puurojuhlaan Armfeltin yläkoulun 
auditorioon. Englannin “Express yourself” -kurssilaiset istuvat 
tonttulakit päässään valmiina laulamaan. Tunnelma on katossa 
ihmisten odottaessa jännittyneenä auditorion penkeissä, kunnes 
vihdoin juontajat saapuvat paikalle ja juhla alkaa. Luvassa on 
jouluista tunnelmaa ja hetki rentoutumiselle ja hauskanpidolle. 
Halun puurojuhla on varmasti monille vuoden odotetuin tapah-
tuma, jossa tulee ensimmäistä 
kertaa oikein kunnollinen jou-
lutunnelma.”  

Yhteishengen voimalla läpi yo-kirjoitusten 

”14.9.2022 on yksi mieleenpainuvimmista lukiopäivistäni. Olen 
juuri tullut ulos Forum-luokasta, jossa kirjoitin uskonnon yliop-
pilaskokeen. Menen kohti abien kahvihuonetta, koska näen siellä 
muita kirjoituksista selviytyneitä keskustelemassa. Ennen oven 
avaamista tajuan, ettei minulla ole kenkiä jalassa. Ne ovat jää-
neet yo-saliin oman paikkani viereen.  

Kävelen takaisin ja koputan oveen. Valvoja kipaisee hakemaan 
kengät, ja sen jälkeen olen täysin vapaa päivän urakasta. Liityn  

 

kahvihuoneessa muiden seuraan ja syön eväsleipäni, joihin en 
ollut edes koskenut yo-salissa.  

On hauskaa kuulla kaikkien kokemuksia yo-koetilanteesta. Ääniä 
kuuluu eri suunnista: pettymyksen sävyisiä huokauksia ja toiveik-
kaita lausahduksia. Jokainen on yrittänyt parhaansa. Suurella 
osalla meistä on vielä toiset kirjoitukset edessä, ja silti käytämme 
aikaamme jutusteluun opiskelun sijasta. Tuntuu hyvältä kuun-
nella muita ja unohtaa hetkeksi stressi tulevasta yo-kokeesta.” 
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Maastokisan jännitystä 

”Saavumme maastokisan toiselle rastille, ja tehtävänä on 
selittää Alias-kortteja omena suussa. Hätkähdän, sillä tehtä-
vä kuulostaa haastavalta. Katson ympärilleni ja näen mui-
denkin epäröivän. Toivon, että ryhmässäni on joku, joka ottaa 
tehtävän harteilleen. Harmikseni vapaaehtoista ei löydy. Koe-
tan sulautua massaan niin hyvin kuin osaan, mutta turhaan. 
Minut valitaan tehtävään, eikä selvä vastahankaisuuteni saa 
ketään muuta tarttumaan pestiin. Otan ämpäristä omenan ja 
sullon sen suuhuni. Alan elehtimään ja yritän leuka vääränä 
selittää sanoja parhaani mukaan asioita. Lopulta saamme 
kaksi kertaa enemmän pisteitä kuin edellämme ollut joukkue 
ja tuuletamme kunnolla.”   
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All the way from Germany to  
the land of a thousand lakes 
 Our new exchange student all the way from Germany, Negenharris has been welcomed 
with open arms to Halikko high school.  Halikko and Finland have been introduced to her 
with all their different and new features. Has our loud heavy metal and unstable weather 
shocked her? Or has she enjoyed this small wonderland of forests ? Read to know more!   

What do you think about Finland?  
Likes and dislikes? 
I like nature. I don’t know if I dislike anything. Well, the 
cars on the road don’t stop sometimes, in Germany you 
don’t have to stop and look and here you have to be like 
“Are they stopping or not?”. 
 
What did you think Finland and Finnish people 
would be like? What are they really like ? 
Finnish people are shy, I knew that before. I had the 
idea they like doing a lot of sports, but not all of them 
are, my family is doing lots of sports though. 
 

Why did you choose Finland? Or did you choose it 
yourself? 
Yes I chose it myself, I wanted to go to one of the Scan-
dinavian countries but Sweden or Norway didn’t work 
out. I fell in love with the nature of Finland and wanted 
to learn about the school system, as it’s said to be one of 
the best. 
 

Do you want to tell something about the school ? 
I like that we are working with laptops, it’s so different 
compared to Germany, oh and free food! We don’t have 
to pay, at home I never eat at school because it’s so ex-
pensive. 
 
 

How do you celebrate  
Christmas in Germany? 
Unfortunately, I don’t think 
you have this in Finland.          
In Germany we have this      
Nikolaus at the beginning of 
December. We go to church to celebrate it together with 
the family with some presents and sometimes we do a 
walk after and look inside the windows of other fami-
lies. The first Christmas day I celebrate with my dad and 
the second with my mom. 

TEKSTI 
ENRIKA ÖSTERLUND 
JOHANNA PAYNS 

KUVAT 
JOHANNA PAYNS 

Moi!  

Minä olen Johanna ja olen Saksasta. I'm living with my parents, my little 
sister and my dog in a small village in Northern Germany. My family has 
a farm so I spend most of my free time on caring about the cows or      
driving a tractor. When I'm not on the farm, I'm taking my dog for a walk 
or meeting my best friend. 



UUSI HALLITUS 

Halun hallitus 2023 esittäytyy 

Helmi Niemi 22B 
(somevastaava) 

1. Hauskojen tapahtumien 
järjestäminen, jotta raskaan 
opiskelun keskelle tulee ke-
vennyksiä. 

2. Piknikpäivä olisi slay. 

3. Matkustaisin 1970-luvulle 
tai 1980-luvulle, että voisin 
elää parhaan musiikin aika-
kautta. 

Takarivissa (vasemmalta oikealle) Samuli Rosendahl, Stefan Lobko, 
Lindor Bytygi ja Niko Mannonen. Eturivissä Anni Tuominen, Emilia      
Räisänen ja Pennina Silenius. Läppärin ruudulla Helmi Niemi. 
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Samuli Rosendahl 22C (sihteeri) 
1. Tavoitteenani ovat tehdä Halikon lukiosta paras opiskelupaikka: edesauttaa koulumme kehitystä ja yhteishenkeä. Erityisesti haluan 
tehdä teemapäivistämme ja tapahtumistamme hyviä. Ja tietenkin maailmanvalloitus on iso osa tavoitteittani!  

2. Koulunvaltaus-päivä olisi hauska! Tämän teemapäivän aikana jokainen luokka muodostaa oman maan ja taistelee erilaisissa koetuk-
sissa muita luokkia vastaan. Koetukset ovat hauskoja pelejä tai leikkejä. Päivän lopuksi voittanut luokka valtaa koulun, ja se kruunataan 
koulun hallitsijaksi.  

3. Haluaisin matkustaa antiikin Rooman aikaan, koska minua on aina kiinnostanut antiikin ajan elämä ja poliittinen järjestelmä.  

Stefan Lobko 21B 
(tapahtumavastaava) 

1. Haluan nauttia viimeisestä 
lukiokeväästä sillä fiiliksellä, 
että voin tehdä jotain hyödyl-
listä koululle. Eli minulla on 
tavoitteena saada lukio hiu-
kan rennommaksi, jotta rutii-
ni ei tuhoaisi meitä kaikkia. 

2. Olisi todella mukava järjes-
tää ennen kesälomaa joku 
Scavenger Hunt -tyyppinen 
tapahtuma. 

3. Pietariin: Kuznechniy Pe-
reulok, talo №5 ja kortteli 10, 
vuosi 1875. Haluaisin puhua 
Fedor Mikhailovoch Dosto-
yevskin kanssa. Häneltä voisi 
oppia niin paljon uutta, ja 
haluaisin vain kuunnella, 
miten hän näkee maailman. 

Lindor Bytyqi 21A 
(puheenjohtaja) 
1. Maailmanvalloitus. 

2. Haluaisin hankkia liittolaislukioita,   
joiden kanssa voisimme järjestää yhdessä 
suuren tapahtuman. 

3. Matkustaisin Babyloniin vuoteen 325 
eaa. tapaamaan Aleksanteri Suurta, jotta 
voisin oppia häneltä lisää valloittamisesta. 

Anni Tuominen 22C (viestintävastaava) 

1. Haluaisin tulevalla hallituskaudella erityisesti huomioida kaikkien 
vuosiluokkien mielipiteet ja tavoitteet. On tärkeää, ettei kenenkään 
toive jää huomioimatta vain sen takia, minkä ikäinen onkaan. 

2. Mielestäni Halu kaipaisi teemapäivän, jossa päästäisiin tekemään 
joukkueissa jotain hauskaa ja kenties vähän kilpailuhenkistä, jokin 
maastopäivän ja pukukilpailun sekoitus. 

3. Matkustaisin aikakoneella 2,5 vuotta eteenpäin Halikon lukioon. 
Saisin toivottavasti selville, miten yo-kirjoitukset tulevat menemään 
ja mitä niissä kysytään. Tästä saattaisi olla jopa hyötyä, toivottavasti. 

Pennina Silenius 20C 
(yritysyhteistyö) 

1. Haluaisin lisätä rahatuloja, jotta           
saataisiin paremmin järjestettyä tapahtu-
mia ja hankittua palkintoja. 

2. Ikäluokkia yhdistävä tapahtuma, voisi 
olla esimerkiksi lautapelitunti! 

3. Liitukaudelle, koska tahtoisin nähdä   
dinosauruksia, erityisesti Brontosauruksen. 

Niko Mannonen 22B (rahastonhoitaja) 

1. Minun tavoitteeni on lisätä tapahtumia, jotka vapauttaisivat 
oppilaita jokapäiväisestä työstä.  

2. Haluaisin saada Haluun perinteitä, jotka vahvistaisivat kou-
lun ryhmähenkeä ja saisivat oppilaat tutustumaan enemmän 
toisiinsa.  

3. Jos voisin matkustaa ajassa, niin matkustaisin suunnilleen 
100 vuotta tulevaisuuteen Helsingin keskustaan. Siellä hankki-
sin mahdollisimman paljon tietoa, jolla voisin parantaa nyky-
päivän yhteiskuntaa.  

Emilia Räisänen 21C (varapuheenjohtaja) 
1. Haluaisin erityisesti olla mukana vaikuttamassa koulumme Halu-hengen ylläpitämisessä ja tapah-
tumien järjestämisessä 

2. Vohveli-kioski ei ole uusi juttu, mutta sitä olisi ihanaa päästä jatkamaan ja luomaan siitä perinne! 

3.  Haluaisin matkustaa myöhäisen Mioseenin aikakaudelle (23-5,33 miljoonan vuotta taaksepäin). 
Siihen aikaan Euraasiassa, Afrikassa ja Pohjois-Amerikassa eli Machairodus (tosi 
iso sapellihammaskissa). Olisi upea päästä näkemään niin suuri kisu ja saada selville, kuinka hyvin 
ihmiset ovat onnistuneet sen kuvaamisessa.  

1. Mitä tavoitteita sinulla on 
hallituskaudelle?  

2. Minkä uuden tapahtuman 
tai perinteen haluaisit luoda 
Haluun? 

3. Minne matkustaisit aika-
koneella ja miksi?  
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Tuskaa ja tukea koulussa 
Vuoden 2022 keväällä sain kaksi diagnoosia, jotka piirteineen vaikeuttavat monia           
kouluelämässä vastaantulevia asioita: autismi ja ADHD. Siitä lähtien olen saanut             
navigoida kouluelämää hieman eri tavalla kuin ennen – varsinkin ylioppilaskirjoitusten  
tullessa vastaan abivuonna. 

Joukkoon ei voi kuulua ilman 
maskeeraamista. ” 

Kouluelämän ja -uran peruspilareita ovat oppiminen ja sosiaa-
liset suhteet. Molemmat näistä pilareista haurastuvat ja uh-
kaavat murtua jopa tuesta huolimatta, jos on neurologisesti 
poikkeava, mutta tukitoimet ja järjestelyt voivat tarjota apua 
sekä turvaa arkeen. 

 

Sosiaaliset ongelmat 

Sosiaaliset ongelmat ovat peräisin siitä, etteivät neurologisesti 
poikkeavat ole valtavirran kaltaisia. Neurologinen poikkeavuus 
altistaa myös kiusaamiselle, syrjimiselle sekä monelle muulle 
kuulumattomuuden muodolle. Mikä tahansa normaalista    
poikkeava piirre riittää sosiaaliselle hylkimiselle: katsekontak-
tin välttely, poikkeava puhe, epätavallinen asento, valtavirras-
ta eroavat kiinnostuksenkohteet... Kiusaaminen voi ollakin 
ainoa sosiaalinen tapahtuma, josta autistinen ei jää ulkopuo-
lelle. Suhteiden luominenkin on vaikeaa, ja monesti jää ulko-
puoliseksi, vaikka kuinka olisi yrittänyt kuulua joukkoon. 

 

 

 

Joukkoon ei voi kuulua ilman maskeeraamista.                       
Maskeeraamisella tarkoitetaan neurologisesti poikkeavien   
pyrkimyksiä sulautua valtavirtaan, esimerkiksi muuttamalla 
puhetyyliään tai koko persoonallisuuttaan. Tämä on kuitenkin 
henkisesti sekä fyysisesti rasittavaa ja voi johtaa jopa mielen-
terveyden kriiseihin tai oman identiteettinsä kadottamiseen. 
Autistisella on monesti siis kaksi vaihtoehtoa: jäädä yksin  
omana itsenään tai nauttia sosiaalisesta kanssakäymisestä   
tuskallisen, väsyttävän maskin takaa.  

Tilannetta voi vielä pahentaa neurologisesti poikkeavien      
taipumus kuulua seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin. Itse 
olen trans ja homo, mutta maskeerasin 17 vuotta neurologi-
sesti tavallisena naisena – transmiehen identiteettiäni en ta-
junnut ennen kuin olin niin syvällä kriisissä, että maskin oli 
pakko tipahtaa kasvoilta. 

 

 

 

Luovutusvoitto liikunnalle 

Fyysisestikään neurologisesti poikkeavat eivät monesti säästy: 
koululiikunta on monelle suoranaista helvettiä. Esimerkiksi 
autismi voi vaikuttaa oman kehon havainnointiin,                
koordinaatioon, tasapainoon, jäykkyyteen ja paljoon muuhun. 
Sen lisäksi että oman kehon liikuttaminen on yleisesti          
hankalaa, aistien vaikeudet sekä prosessoinnin ongelmat voi-
vat pahentaa tilannetta.  

Liikuntatunneilla minulle kävi aina niin, etten yhtään tajun-
nut, mitä tapahtui, missä ja milloin. Kuulin vain paljon ääntä 
ja huutamista, ja jossain kirkkaiden salin valojen joukossa        
vilahteli ihmisennäköisiä muotoja. Liikunta ei ollut kivaa, 
vaan ahdistavaa, vaikka itsenäisesti liikkumisesta minä pidän 
paljon. Onneksi pakollinen liikunta loppui toisen lukiovuoden 
jälkeen, sillä joinain päivinä ajattelin tosissani lukion            
keskeyttämistä pelkän liikunnan takia. Liikuntaan liittyvä    
kiusaaminen, jota koin alakoulussa ja joka jäi kummituksena, 
ei tietenkään auttanut liikuntatuntien luoman ahdistuksen     
poistamisessa. 
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- - kirkkaat valot ja meluisat opiskelijat 
tuottavat fyysistä kipua koko keholleni. ” 
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Opinnot ongelmana 

Aistiyliherkkyydet ovat ehkä kaikista eniten esillä oleva ongel-
ma. Ne voivat liittyä mihin tahansa aisteihin: maku- ja haju-
aistiin, tuntoon, näköön tai kuuloon. Minulle koulupäivät ovat 
vaikeita etenkin kuuloon ja näköön liittyvien ärsykkeiden ta-
kia, sillä kirkkaat valot ja meluisat opiskelijat tuottavat fyysis-
tä kipua koko keholleni. Myös tuntoaistin ärsykkeet voivat olla 
vaikeita päivän aikana. Maku- ja hajuaistin ongelmat taas vai-
keuttavat minulla eniten syömistä. Joillain neurologisesti 
poikkeavilla voi kuitenkin olla päinvastaisia ongelmia, jossa 
ärsykkeet voivat olla liian vähäisiä. Myös kivun tuntemisessa 
on eroja neurologisesti poikkeavien ja neurologisesti tavallis-
ten välillä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luokkahuoneessa etenkin aistiyliherkkyydet ovat ongelma  
autistille. Muistiinpanojen tekeminen voi olla haasteellista, jos 
käsin kirjoittaminen sattuu ja tietokoneen näppäimistön      
painelu saa aikaan sellaisen tunteen, että ehkä sormien        
repiminen irti olisi parempi vaihtoehto. Äänetkin kuuluvat  
kovina ja voivat tuottaa jopa fyysistä kipua. Kuiskiminen      
luokan toisella puolella voi joskus tuntua veitseltä korvan    
sisällä. ADHD taas saa äänistä moninkertaisesti häiritseväm-
piä, sillä tarkkaavaisuus jakaantuu jatkuvasti kaiken ympärillä    
olevan välillä. Tosin ei huomion herpaantumiseen tarvita    
mitään ulkoista ärsykettä, ja monesti minä onnistun             
huomaamattani viettämään puolet oppitunnista omissa      
maailmoissani, vaikka miten yrittäisin keskittyä. Välillä        
keskittyminen taas menee juuri siihen – keskittymiseen. 

 

 

 

 

 

ADHD aiheuttaa tyypillisesti myös vakavia toiminnanohjauk-
sen ongelmia. Tämä tarkoittaa siis sitä, että tehtäviä tai toi-
mintoja on vaikea aloittaa, vaihtaa, muuttaa tai lopettaa. Eikä 
se koske vain koulutehtäviä, vaan aivan kaikkea. Matematiikan 
tehtäviä on aivan yhtä vaikea aloittaa kuin esimerkiksi muka-
vaa        harrastusta. Kaikki jää viime tippaan, ja monesti tehtä-
vien  tekemisessä tulee kiire, vaikka haluaisinkin tehdä kaiken   
ajoissa. Minä piirrän harrastuksena, mutta joskus se menee 
ongelmalliseksi sen takia, etten kykene lopettamaan. Joskus 
piirtäminen on ollut tuskallista, sillä vaikka haluaisin lopettaa 
niin kovin, että olen kyynelissä enkä ole piirtämisen takia    
syönyt moneen tuntiin, en pysty lopettamaan toimintaa.   
Aloittaminen, lopettaminen ja vaihtaminen — nämä kaikki 
ovat näkymättömän, ylipääsemättömän muurin takana. 

 

 

 

 

Tapahtumien tuska 

Koulussa pahinta ovat erikoispäivät ja tapahtumat, kuten    
esimerkiksi sählyturnaus tai maastopäivä. Ne ovat painajaisia 
minulle, vaikeita kaikin tavoin ja puolin. Päivien ja                
tapahtumien aikataulut ovat tietenkin normaalista poikkeavia 
ja arvaamattomia, mikä voi olla autisteille hyvin ahdistavaa. 
Monesti tapahtumat ovat myös erittäin meluisia ja kaikkia   
aisteja kuormittavia. Joskus niissä voi joutua myös eroon niistä 
henkilöistä, jotka ovat ainoita, joiden luona on turvallinen olo. 
Yhdistelmänä on yleensä päiviä kestävä paniikki siitä, mitä 
tapahtuu ja milloin, mitä pitää tehdä, sekä koko tapahtuman 
kestävä ”taistele tai pakene” -tila huutamisen ja muun melun 
aiheuttaessa fyysistä kipua. 
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TEKSTI JA KUVITUS 
CECILIA HUNTUS 

 

 

Apua ja tukea 

- - häiriköinti tuntien aikana       
voi tehdä koulusta jopa             
sietämätöntä. ” 

Lääkkeet 

Ehkä selkein avun muoto on lääkehoito, tosin tämä koskee  
autismista ja ADHD:sta vain jälkimmäistä - autismia ei voi  
lääkitä. Vaihtoehtoja on lukuisia. Yleisiä sivuvaikutuksia ovat 
esimerkiksi huonovointisuus, päänsäryt, ahdistusoireet, ruo-
kahalun katoaminen ja verenpaineen nousu. Lääkityksen          
vaikutukset vaihtelevat jokaisen välillä, ja pitää yrittää useita 
eri lääkityksiä ennen sopivan löytymistä, jos edes haluaa      
lääkitystä ollenkaan. 

Itse olen tähän mennessä ottanut kahta eri lääkitystä –         
Medikinet ja Equasym. Medikinet oli ensimmäinen kokeiluni, 
joka auttoi keskittymisessä valtavasti mutta jonka jouduin   
lopettamaan vakavien sivuvaikutusten takia. Equasym oli hy-
vin lyhyt kokeilu, joka ei auttanut miltei lainkaan ja sai minut   
hyvin poissaolevaksi, hämmentyneeksi ja kyvyttömäksi. Jo   
näiden kokeilujen jälkeen, olen ajatellut luovuttavani            
lääkityksen kanssa, mutta tilanne elää (toisin kuin minä 
Equasymissä). 

 

Kuntoutus 

Suomessa tarjotaan myös neuropsykologista kuntoutusta    
neurologisesti poikkeaville, ja maksusitoumuksen kanssa sen 
voi saada ilmaiseksi. Hoitavana tahona on neuropsykologi.  
Tavoitteena on luoda yhteiskunnalle hyödyllinen kansalainen 
ja valmentaa potilasta arkea varten. Kuntoutus on hyvin yksi-
löllistä, ja tapaamiset mukautetaan tarpeiden mukaan. Sen  
lisäksi on mahdollisuus saada Kelan kuntoutustukiraha, jos 
täyttää kolme ehtoa: 1. käy töissä tai koulussa; 2. käy kuntou-
tuksessa; 3. tarvitsee arjessa erikoisjärjestelyjä sekä erityistä 
tukea. Kaikki ehdot  tulee todistaa tarkasti Kelalle, ja Kela vaa-
tii lähetteet ja todisteet monelta eri taholta. 

Omat kokemukseni kuntoutuksesta ovat olleet hyvät. Vaikka 
itse en tarvitse paljoa lisävalmennusta arkeen, on silti hyvä 
saada mahdollisuus puhua esimerkiksi autismin haasteista  
sellaiselle, joka ymmärtää. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koulun tuki 

Minä olen saanut anomuksella YTL:lta kaksi tuntia lisäaikaa 
ADHD:n takia. Tämä ei kuitenkaan riitä; lisäajalla ei ole mi-
tään väliä, jos ADHD ja autismi haittaavat kuuntelutehtäviä, 
joita saa kuunnella vain ruhtinaallisen yhden kerran. ADHD ja 
autismi vaikuttavat ratkaisevasti kuullunymmärrykseen, enkä 
minä monesti kykene prosessoimaan kuulemaani materiaalia. 

Halikon lukio ja sen henkilökunta ovat onneksi olleet            
ymmärtäväisiä monessa, ja koululta voi tarvittaessa saada tu-
kea ja erityisjärjestelyjä. Olen saanut muun muassa luvan 
käyttää tiettyjä tiloja lukiossa rauhoittumiseen, mikä on ollut 
todella iso apu. Opinto-ohjaaja jopa järjesti mahdollisuuden, 
että sain pitää esityksen tästä aiheesta opettajille, jotta opet-
tajat olisivat paremmin tietoisia opiskelijoiden haasteista ja 
siitä, miten  heitä voi tukea. 

 

 

 

 

 

Opiskelijat 

Muiden opiskelijoiden toiminta vaikuttaa valitettavasti erit-
täin paljon siihen, miten helppoa tai vaikeaa neurologisesti        
poikkeavan on olla koulussa. Ylimääräinen meteli, huutami-
nen, viheltely tai muu häiriköinti tuntien aikana voi tehdä 
koulusta jopa sietämätöntä. Ja sitä kyllä luulisi, että ainakin 
abiturientit osaisivat jo olla viheltämättä oppituntien aikana, 
mutta näin ei valitettavasti ole.  

Opiskelijat voivat vaikuttaa myös sosiaaliseen ilmapiiriin.    
Kiusaaminen voi lukiossakin olla suuri ongelma, mutta minä 
olen ainakin tähän mennessä ollut onnekas, enkä ole             
törmännyt sellaiseen itse. Tosin aikaisemmat kokemukset   
kiusaamisen kohteeksi joutumisesta saavat yhä pelkäämään. 
Tämän kappaleenkin kirjoittaminen nostaa pelkoani siitä, että 
muut opiskelijat alkavat tahallaan häiriköimään tunneilla yhä 
enemmän ja kuiskailevat “yliherkästä retardista” selkäni      
takana. Haluaisin kuitenkin luottaa Halikon lukion               
opiskelijoihin siinä, että he osaavat olla muita kunnioittavia ja 
normaalisti käyttäytyviä ihmisiä. 
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Jaksaa, jaksaa! 
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Löydä omat keinosi! 
Haastattelin muutamaa halulaista heidän jaksamises-
taan sekä tavoistaan hoitaa mielenterveyttään. Suu-
rin osa haastatteluun kertoivat koulun olevan suurin 
stressin lähde.  

Kysyin myös opiskelijoiden omia selviytymiskeinoja 
stressiin. Osa kertoi hoitavansa mielenterveyttään 
tekemällä mieluisia asioita, esimerkiksi kuuntelemal-
la musiikkia ja viettämällä kavereiden kanssa aikaa. 
Osa kertoi tekevänsä jotain mukavaa, jotta saisi aja-
tukset pois hetkeksi koulusta. Stressiä vähentää myös 
se, että tekee koulutyöt ajoissa, jotta stressiä olisi 
mahdollisimman vähän.  

Voikin sanoa, että on monia erilaisia keinoja selviy-
tyä stressistä. Jokainen näistä keinoista ei välttämät-
tä sovi kaikille, joten sitä suuremmalla syyllä kannat-
taa kokeilla mahdollisimman monta stressinlievitys-

1. Muista hyvien yöunien, säännöllisen 
ruokailun ja ulkoilemisen tärkeys.  
Saattaa kuulostaa liialliselta toistol-
ta, mutta hyvillä yöunilla voi olla 
suuri  vaikutus. 

2. Jos olet uupunut, älä pakota itseäsi 
tekemään töitä. Muista pitää         
lepopäiviä. 

3. Uskalla olla rehellinen itsellesi ja     
hae apua, kun tarvitset sitä. 

4. Jos huomaat jättäväsi asioita        
toistuvasti viimeiseen hetkeen,        
kokeile tehdä aikataulu, joka ei  ole 
liian tiukka mutta silti motivoi sinua 
saamaan työt tehtyä. 

5. Maailmalla tapahtuu koko ajan     
kaikkea, jännittävästä pelottavaan. 
Muista, että ei ole pakko seurata 
kaikkia uutisia, jos ne aiheuttavat 
liikaa stressiä. 

Viime vuosien aikana on alettu puhumaan enemmän ja enemmän nuorten                   
jaksamisesta. Stressin määrä on noussut huomattavasti erityisesti lukiolaisilla.            
64 prosenttia Studeon kyselyyn vastanneista nuorista haluaisi voida paremmin.  

Lukiolaisten liiton johtajan Emilia Uljaksen mukaan opiskelijoiden jaksamisen                 
heikentyminen alkoi näkyä jo ennen koronaa, mutta koronan tuoman ahdistuksen      
jälkeen opiskelijoiden hyvinvointi on ollut entistä huonompi. Liitto on ehdottanut       
mielenterveydentarkastusta normaalien terveystarkastusten ohella ja muutamia    
muutoksia kouluarkeen, esimerkiksi useita taukoja, koulupäivien alkamista vasta       
yhdeksältä ja ryhmätöiden lisäämistä.  

TEKSTI JA KUVITUS 
KESIA EKLUND 
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Tämä fiktiivinen tarina kertoo (omien kokemusten pohjalta), millaista elämä voi 
olla ihmisellä, jolla on ahdistuneisuushäiriö. Tarinan lomassa on faktatietoa      
sekä kirjoittajan omia kokemuksia ahdistuksen tuottamista haasteista. 

Herätys soi. Kello on liian paljon. Koulu alkaa tunnin päästä, 
mutta väsyttää liikaa enkä jaksa nousta. Unisin voimineni nousen 
peittoon kääriintyneenä kääryleenä ja olen lähtemässä keittiötä 
kohden, kunnes kuulen huoneeni ulkopuolelta ääntä. Tietenkin 
äiti on edelleen kotona. Käteni leijuu epäröiden ovenkahvan yllä, 
harkiten kannattaako käteni avata ovi ja päästää minut aamutoi-
miin vai odotanko vielä, että suuri uhka oven takaa lähtee töihin. 
Ajatuskin oven avaamisesta ahdistaa. Jos avaan oven, jotain pa-
haa tulee varmasti tapahtumaan, ja sitä en kestä heti ensim-
mäiseksi aamulla. Käteni palaa takaisin turvaan kehoni vierelle 
ja istahdan sängyn reunalleni. Odotan, että äiti lähtee pois. Toi-
von vain, ettei minulle tule kiire kouluun.    

Ahdistuksella tarkoitetaan tunnetilaa, johon liittyy osin 
tietoinen tai tiedostamaton murhe jostain tapahtumasta nyky-
hetkessä, menneessä tai tulevassa. Ahdistuneisuuden tunteen 
tehtävänä on varoittaa ihmistä uhkaavista tilanteista ja pyrkiä 
estämään uhan toteutuminen.  

Ahdistus on normaali tunnetila, kun se on ohimenevää ja 
esiintyy normaaleissa tilanteissa. Kuitenkin jos ahdistus on 
toistuvaa ja alkaa ilmaantumaan tarpeettomissa olosuhteissa, 
voidaan se luokitella häiriöksi. Tällöin ahdistus vaikuttaa vah-
vasti henkilön arkielämään ja vaikeuttaa normaalin arjen elä-
mistä.        

 

 

 

Vihdoin äiti lähtee ovesta ulos. Katson kelloa ja minulla on vart-
ti aikaa ennen kuin pitää lähteä. Salamana jätän lämpimän unen 
täyttämän peittoni ja teen pakolliset aamutoimet. Olisin nopeam-
pi, mutta minun on pakko pestä hampaat. Masennus on vihdoin 
hellittänyt, ja minulla on taas energiaa pestä hampaat, vaikka se 
tapahtuukin vain kerran päivässä. Kuitenkaan hammaspesuun 
syynä ei ole oman hygienian ylläpito. Jos ihmiset saisivat koskaan 
vihiä, etten ole pessyt hampaitani, häpeäisin itseni hautaan. Se, 
miten ihmiset pitäisivät minua ällöttävänä, tuottaa nyt minulle 
mielipahaa. Onneksi masennus iski maskiaikana, niin kukaan ei 
voinut päätellä, että olin niinkin säälittävä, etten edes pystynyt 
pesemään hampaitani.  

Hammaspesun jälkeen jää vain yksi asia tekemättä. Vaatteiden 
pukeminen. Kuulostaa helpolta. Paita, housut ja sukat päälle, 
niin se on menoa. Kuitenkin mitä pitempään katsoin itseäni pei-
listä, sitä epävarmemmaksi tulen. Housut eivät sovi paitaan. Kyl-

lä ne ennen ovat sopineet, mutta nyt ne eivät sovi. En ollut käyt-
tänyt näitä housuja melkeinpä kolmeen viikkoon. Ei niitä nyt voisi 
käyttää. Kaikkihan huomaisivat, katsoisivat ja nauraisivat, miten 
tyhmältä ne näyttävät, ja joutuisin taas häpeämään itseäni. Ei. 
Pakko vaihtaa housut niihin samoihin, joita olen käyttänyt jo 
kolme viikkoa. Tänään en ole rohkea enkä kokeile uusia asioita. 
Minulla on tarpeeksi hävettävää jo muussa ulkonäössäni, en tar-
vitse housuja siihen lisäksi. Turvalliset housut jalassani katson 
kelloa. Olen myöhässä. Aamupala jää tänään väliin.  

Yleistyneessä ahdistuneisuushäiriössä nimensä mukaan 
ahdistus on yleistynyt henkilön arjessa. Häiriössä on ominais-
ta jatkuva huoliminen ja murehtiminen. Tätä voi nimittää 
myös niin sanotuksi ennakoivaksi ahdistuneisuudeksi, jossa 
pyritään ennakoimaan tilanteiden “uhkaavuutta” ja estämään 
tämän uhan tapahtumista tai koko ajan varuillaan olemista.   

Yleistyneelle ahdistuneisuushäiriölle on tyypillistä, että 
huoli ja ahdistus ovat henkilön elämäntilanteeseen katsottuna 
selvästi kohtuuttomia, itsepäisiä ja jatkuvia. Häiriöstä kärsivä 
tyypillisesti tiedostaa huolen olevan olosuhteisiin nähden 
suhteetonta, mutta ei silti pysty lopettamaan ahdistuneisuutta 
pelkällä omalla tahdollaan.  

Yleistynyt ahdistuneisuus voi näkyä fyysisinä oireina, kuten 
esimerkiksi sydämen sykkeen tihentymisenä, vapinana, lihas-
jännityksenä, hikoiluna sekä pahoinvointina. Se voi kuitenkin 
myös ilmetä asioina, joita ei voi havaita päältä päin, kuten 
esimerkiksi itseluottamuksen puutteena, myöhästymisen pel-
kona, suorituspelkona sekä unihäiriöinä.  

Olen viisi minuuttia myöhässä ja yritän juosta mahdollisimman 
hiljaa kohti luokkaan. Luokan ovi on jo kiinni, ja kuulen opettajan 
puheen oven toiselta puolelta. Olen jo melkein koputtamassa 
oveen, kunnes käteni jäätyy ilmaan. Oven takaa avautuu pelotta-
va maailma, jossa on ihmisiä, jotka katsovat, arvostelevat ja ajat-
televat. En minä vain voisi mennä tunnille myöhässä. Pelkään 
häpeää, joka siitä seuraisi, kun kaikki opiskelijat katsoisivat ja 
tuomitsisivat yhdessä opettajan kanssa, miten tämä idiootti ei 
osannut edes lähteä oikeaan aikaan kouluun. Sisälläni tiedostan, 
että pelko on perustelematonta ja ettei kukaan oikeasti tule ajat-
telemaan mitään siitä, että olen myöhässä. Kuitenkin on aina 
olemassa kuuluisa lause “Entä jos?”. Entä jos joku huomaakin ja 
entä jos joku pitääkin minua ihan idioottina? En kuitenkaan voi 
tälle mitään, ja minun on pakko myöntää tappioni, koputtaa 
oveen ja kävellä pelkoa kohti.  

” Ahdistus on normaali tunnetila, 
kun se on ohimenevää ja esiintyy      

normaaleissa tilanteissa.  

” Ahdistus voidaan luokitella häiriöksi. 
Tällöin se vaikuttaa vahvasti        

henkilön arkielämään ja vaikeuttaa      
normaalin arjen elämistä. 



Luokan ovi avautuu, ja yritän hätäisesti mumista pahoittelut ja 
kävelen mahdollisimman nopeasti ja äänettömästi paikalleni. 
Miksi päätin istua eturivissä? Nyt kaikki pystyvät katsomaan ja 
arvostelemaan minua selkäni takaa. Haluaisin vain vajota latti-
asta läpi. Kai pitäisi olla fiksu ja yrittää hengittää rauhallisesti, 
mutta entä jos joku kuulisi sen? En minä nyt voi hengittää liian 
kovaa. Vien jo ihan tarpeeksi tilaa huoneesta. Varmasti joku ta-
kana oleva ei näe taululle minun takiani. Ei minun siis nyt tarvitse 
alkaa mitään hengittämään ja olla kuin mikäkin ilmastointilaite.  

Ennen kuin edes tajuan, sormeni ovat verillä. Ihon repiminen on 
huono tapa lievittää ahdistusta, mutta se on jo vuosia jatkunut 
tapa. Jos ei pysty tunnilla raaputtamaan päätään siitä pelosta, 
että opettaja luulee sinun viittaavan, ihon repimisestä ei noin 
vain pääse eroon. Kun repii sormien ihoa, tietää, että kädet ovat 
nätisti siinä sylissä turvassa eikä kukaan luule, että viittaat.  

Ahdistuneisuushäiriöstä kärsivät pyrkivät vähentämään ja 
hellittämään ahdistuksen tunteita eri tilanteissa eri tavoin. 
Itsensä rauhoittaminen on tunteiden säätelystrategia, jota 
käytetään henkisen tasapainon palauttamiseen. Kun ahdistu-
neisuus ja pelko laukeaa, on vaikeampaa säädellä eri tunteita, 
kuten jännitystä, pelkoa ja surua. Näitä tunteita on etenkin 
julkisessa paikoissa hankalaa säädellä siten, että tunne ei hal-
litse henkilöä ja hänen tekemisiään. Itseä rauhoittavat tavat, 
kuten esimerkiksi fidgeting, auttavat palauttamaan kehon jär-
jestelmät akuutista tilasta rauhalliseen tilaan ja henki-
löä selviämään tilanteista paremmin.   

Itsensä rahoittamiseen on monia tapoja. Jollakin se voi olla 
esimerkiksi pop it -lelun näpelöinti, korujen räplääminen 
tai jalan pomputtelu, joiden avulla henkilö pystyy pysymään 
edelleen tilanteessa mukana, vaikka tarvitseekin muuta teke-
mistä pysyäkseen rauhallisena. Toisella ahdistukseen voi aut-
taa se, että irtaantuu hetkestä ja on hetken “omassa kuplas-
saan”. Hetkestä irtaantumiseen voi laskea esimerkiksi dissosi-
aation tai musiikin kuuntelun. Näillä keinoilla henkilö voi 
unohtaa ympärillä tapahtuvan hälinän, jotta voi hellittää ah-
distusta. Itsensä rauhoittamisen tapoja on kuitenkin myös 
sellaisia, jotka ovat itseään vahingoittavaa toimintaa. Näitä 
ovat esimerkiksi hiusten, kynsien sekä ihon repiminen. 

 

 

 

 

Jätän tänään ruokailun väliin, sillä kaikilla ystävilläni loppuu 
koulu, eivätkä he tule ruokailuun. Ruoka tekisi hyvää, mutta en 
voi nolata itseäni. Joku vielä näkisi minut yksin ruokailussa. Kaik-
kihan katsoisivat ihan vinoon ja ihmettelisivät, eikö tuolla tällä 
pässillä ole kavereita. Muutenkin kaikissa high school -elokuvissa 
hahmot nolaavat itsensä ruokalassa, kun tiputtavat tarjottimen 

ja koko ruokala hurraa. Jätän tämän kokemuksen väliin. Mie-
luummin jään kahvihuoneeseen istumaan ja syön kotona sitten. 
Selviän kyllä vielä yhdestä tunnista.    

Koulupäivästä jäljellä on enää yksi tunti ja esitelmän esittäminen. 
Olen ollut hermona esityksen pitämisestä ruokailuvälitunnin 
alusta asti. Vaikka ryhmäni esitelmä on vasta tunnin lopussa, 
vaivaa se minua silti jatkuvasti. Koko tunnin jännitän PowerPoin-
tin esittämistä. Olen alakoulusta lähtien joutunut luokan eteen 
puhumaan aiheesta kuin aiheesta lahnoista toiseen maailmanso-
taan, mutta silti en pysty hallitsemaan ahdistustani.    

Epätoivoisten rauhoitteluiden jälkeen lopulta esittämisen aika 
koittaa ja yritän saada PowerPointia auki mahdollisimman nope-
asti. Tietenkään se ei tänään suostu yhteistyöhön, vaan tietokone 
lataa lataamistaan. Sekuntien kuluessa tunnen ahdistuksen ka-
puavan päähäni. Varmasti koko luokka luulee, että minä olen se 
täystunari, eikä PowerPoint ja koulun huono netti. Ei tilannetta 
voi kuitenkaan selittää muille, koska sittenhän he luulevat minun 
valehtelevan ja tulen olemaan vain yksi säälittävä tapaus heidän 
kirjoissaan. Kaikissa tapauksissa siis minussa on jotain vikaa. 
Ehkä se onkin totuus. Vaikka esitelmä avautuu vihdoin koneelle, 
olen jo menettänyt toivon siitä, etten nolaa itseäni.   

Mielenterveyden häiriöt ovat yleistyneet, ja joka viides suoma-
lainen sairastaa jotain mielenterveyden häiriötä. Yleisimmät 
mielenterveyden häiriöt ovat ahdistuneisuushäiriöt. Näitä 
ovat esimerkiksi paniikkihäiriö, julkisten paikkojen pelko, so-
siaalisten tilanteiden pelko sekä yleistynyt ahdistuneisuus-
häiriö. Mielenterveyden häiriöiden yleistymisen voi huomata 
esimerkiksi Kelan tutkimuksesta, jossa on selvitetty nuorten 
aikuisten pitkien sairauspoissaolojen syitä. 

Tunti loppuu ja pääsen ulos luokasta. Menen äkkiä vessaan ja 
yritän hengittää. Miten olen niin typerä, että pystyin mokaamaan 
koko esitelmän koko luokan edessä? Äänen vapinan olisin vielä 
voinut kestää, mutta jännityksen oireet eivät loppuneet siihen. 
Koko esitelmän ajan naamani oli lämmin ja varmasti punotti. 
Kaikki varmasti näkivät sen sekä jääkylmät käteni, jotka tärisivät 
koko esitelmän ajan. Tunnen edelleen kaikki katseet minussa, kun 
olin ihan naurunalainen ja unohdin kaiken, mitä minun piti sa-
noa. 

29 AHDISTUS 

” Ahdistuneisuushäiriöstä kärsivä     
tyypillisesti tiedostaa huolen olevan 

suhteetonta, mutta ei silti pysty       
lopettamaan ahdistuneisuutta        

pelkällä omalla tahdollaan.  

Nams :3 
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Ahdistus ja muut mielenterveysongelmat ovat yleistyneet ja yhä useampi tarvitsee apua. On 
tärkeä muistaa, että apua on saatavilla. Jos koet, että sinulla on tarvetta puhu omista huolista 

jonkun kanssa, hae matalalla kynnyksellä apua esimerkiksi opiskelijaterveydenhuollosta. 

Jalkani alkavat vapista allani ja tiputtaudun seinää vasten viileäl-
le lattialle yrittääkseni rauhoittaa itseäni. Sydämeni sykkii edel-
leen aivan liikaa ja ahdistus puristaa rintaani. Istumisen ja kyl-
män pitäisi auttaa, mutta totta puhuen minua oksettaa. Vatsani 
on kuin mikäkin karuselli, kun ei lopeta pyörimistä. Miksi minun 
piti unohtaa kaikki? Miksi olen näin epätoivoinen tapaus? Silmis-
säni kummittelee kyynelten alut, mutten raaski päästää nii-
tä ulos. Ei heti esitelmäfarssin jälkeen voi mokata uudelleen ja 
itkeä koulussa. Se olisi jo säälittävää.   

Itselleni on todella vaikeaa hahmottaa, miten normaali ihmi-
nen kokee maailman etenkin sosiaalisissa tilanteissa. Juuri 
esimerkiksi esitelmien esittäminen on itselleni henkisesti sekä 
fyysisesti kaamea kokemus, mutta toiselle se voi olla vain 
luonteva hetki luokan edessä. Miten kaksi ihmistä voi nähdä 
saman tilanteen niin eri tavalla? Toisella on vain pientä jänni-
tystä esittämisestä, kun taas toinen kokee kaameaa ahdistus-
ta.  

Tämän takia minua on aina ärsyttänyt se, miten opettajat pu-
huvat jännittämisestä. Luulin pitkän aikaa, että se, mitä koin, 
oli normaalia ja että jokaista ahdistaa esiintymistilanteet yhtä 
paljon kuin minua. Kuitenkin kun yläkoulussa katsoimme luo-
kan kanssa eri jännityksen oireita, huomasin, etten ollut mi-
kään esimerkkitapaus. Muilla oli noin viisi oiretta ja itselläni 
melkeinpä kaksikymmentä. Silloin tajusin, että jotain on vialla 
eikä jännittämiseni ole ihan normaalia.   

Saavun lopulta kotiin ja toivon, ettei kukaan ole kotona, jotta 
saisin hetken omaa aikaa. En kuitenkaan saa haluamaani, sillä 
äiti on jo kotona. En ole saanut omaa aikaa ja rauhaa viikkoihin, 
ja se alkaa jo itkettämään. Kuitenkin olen henkisesti niin uupunut 
ja väsynyt, että rojahdan vain sängylleni. Otan kännykän esiin, ja 
samalla pieni ääni sisälläni huokaisee. Sama homma joka päivä. 
Olen ollut jo monta vuotta samassa rutiinissa jumissa ja tiedän 
jo, miten loppupäiväni tulee menemään. Makaan sängylläni, jolta 
en monta kertaa nouse.  

Olen kykenemätön tekemään tavallisia asioita omassa kodissani, 
enkä voi edes käyttäytyä normaalisti. Ajatus minkään tekemisestä 
ahdistaa minua. Jos joku perheenjäsenistä edes kuulisi, että teen 
läksyjäni huoneessani, en pystyisi elämään itseni kanssa. Läksyt 

teen yöllä, kun kukaan perheestäni ei ole kuulemassa sitä, kun 
kynäni suhisee paperia pitkin. Ei tarvitse hävetä sitä, kun joku 
kävelee huoneeseeni ja huomaa, että olen istumassa sängylläni. 
Se olisi todella häpeällistä. Kukaan normaali nyt omalla sängyl-
lään istu.   

On myös kulunut kuukausia siitä, kun olen viimeksi pystynyt sii-
voamaan huoneeni. Puhumattakaan siitä, etten ole harrastanut 
mitään vuosiin. Materiaalinen ahdistus ei anna minun tehdä mi-
tään. Huoneen nurkassani vain lojuu tyhjiä canvas-tauluja ja 
hyllylläni komeilee kalliit vihkoni, joihin en vain pysty kirjoitta-
maan mitään. Entä jos mokaan ja materia menee hukkaan? Var-
masti jos yritän tehdä niihin mitään, yritys osoittautuu säälittä-
väksi. On parempi olla yrittämättä ollenkaan, ettei tarvitse häve-
tä itseään taas kerran.   

Tässä sängyllä siis makaan, kunnes yö tulee ja voin hetken olla 
rauhassa. Hetken rauhaa saan, kun valvon pitkälle yöhön. Olen 
kuitenkin jo tottunut valvomiseen, ja siitä on tullut rutiini, joka 
pyörii pelon ja ahdistuksen ympärillä.    

TEKSTI 
MILO SUOMINEN 

KUVITUS 
THENOUNPROJECT.COM 
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” Silloin tajusin, että jotain on vialla eikä 
jännittämiseni ole ihan normaalia.   

       Bro you are not             
okay, you should go                                           
¨_talk to somebody. Tieto-osuuksien lähteinä on käytetty  

muun muassa seuraavia sivustoja: 
• kaypahoito.fi                                                                                                      
• thl.fi 

• terveystalo.com                                                                                                        
• mehilainen.fi                                                                                                            

Joskus tuntuu kuin olisin kuvan torakka, joka vain makaa 
eikä pääse ylös, vaikka yrittää nousta. Vaikka kuinka yrit-
tää, silti se pysyy selällään eikä vain pääse ylös.  



KEIKKAVINKKEJÄ 

Keikalle tai konserttiin? 
Me kaikki rakastamme musiikkia. Tältä sivulta voit bongata itsellesi mieluisen             
musiikkitapahtuman kaikkiin makuihin ja erilaisiin budjetteihin. Osa tapahtumista on   
viimeinen mahdollisuus nähdä lopettava artisti tai bändi livenä, joten kannattaa pitää  
kiirettä. Live-musiikki on hyvä tapa hankkia ikimuistoisia kokemuksia ja sivistää itseään. 
Nappaa kaveri mukaan ja suuntaa keikalle tai konserttiin! 

Kaikkien tapahtumat 

Antti Tuisku (kiertue 31.3.2023 - 06.05.2023), liput alk. 50 €  

Sabaton – The Tour to End all Tours 2023 (20.05.2023), Kuopio, liput alk. 77,50 € 

Erin (kiertue 8.2.2023 - 5.3.2023), liput 39,50 €  

BEHM (kiertue 11.3. - 8.4.2023), liput alk. 39,90 € 

Iron Maiden: The Future Past Tour (3.-4.6.2023), Tampere, liput alk. 199,50 €  

Metallica: M72 World Tour (7.6.2023), Helsinki, liput alk. 129 €  

Michael Monroe (kiertue 17.3.2023 - 24.3.2023), liput 27 €  

KOONNUT 
ENRIKA ÖSTERLUND 
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Rock-legenda W.A.S.P. (USA) on tulossa 
Suomeen juhlimaan 50-vuotisjuhliaan! 

Salossakin soi! 

The 69 eyes (21.1. - 21.3.2023), Rock Hotel Salo (K18), liput alk. 25  €    

Kevät blues - Doctor’s Special, Tribal Moon (10.2.2023),Teatteri PROvinssi, liput alk. 25 €   

Samuli Putro - Automatka Ruotsiin (19.3.2023), Teatteri PROvinssi, liput alk. 32 €    

Mariska (25.3.2023), Musine, liput alk. 30 €   

K18-tapahtumat 

W.A.S.P (13.04.2023 - 14.04.2023), Tampere ja Helsinki, liput 
alkaen 48 € 

Battle Beast (27. - 28.1.2023) liput alk. 42,50 €  

Olavi Uusivirta (Turku 10.3.2023), liput alk. 32,50 € 

Popeda: Vihoviimeinen pläjäys (2.9.2023), Tampere, liput alk. 
74,97 €  

Turmion kätilöt OMEN-X (20.1. - 14.4.2023), liput alk. 16 € 

Huom! Keikkatiedot saattavat muuttua.  
Tarkista tuorein tieto netistä ennen keikalle suuntaamista! 
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Terveiset elävistä kuvista! 

TEKSTI 

 

KUVAT 
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KOLUMNI 34 

Joulu ilman joulumieltä 

M inä en välitä joulusta. Voisin melkein sanoa, että se on vähiten 
suosikkini juhlista. Se ei tarkoita, että vihaan joulua. En vain enää 

piittaa siitä. Pienenä lapsena joulu oli todella kiva juhla. Sain karkkia, lah-
joja ja näin serkkujani, joita en nähnyt kuin pari kertaa vuodessa. Parasta 
lahjoissa oli se, etten tiennyt, mitä ne sisältäisivät. Uusilla leluilla oli mu-
kavaa leikkiä serkkujen kanssa.  

Nykyään joulu on minulle vain päivä muiden joukossa. En (edelleenkään) 
voi syödä suurinta osaa jouluruoista, tiedän jo etukäteen, mitä saan lah-
jaksi, enkä ole puhunut serkuilleni vuosiin. Joulu on vain aikaa, jolloin 
istun sukulaisten sohvan nurkassa puhelimeni äärellä toivoen, että pääsi-
sin kotiin.  

Toki tuntemukseni riippuvat myös siitä, missä joulua juhlimme. Jos juhlimme kotona, käyn syömässä ruo-
kaa yhdessä muiden kanssa ja vietän lopun aikaa yksin huoneessani. Jos juhlimme mummullani tai serkuilla-
ni, istun siellä sohvan nurkassa. Aikuisten kanssa on turha yrittää puhua, sillä he keskustelevat minulle vie-
raista asioista ja ihmisistä. Serkkujeni tai veljeni kanssa en enää osaa puhua, koska en ole heille vuosiin pu-
hunut.  

On melkein rasittavaa olla lähes koko talvi joulukoristeiden ympäröimänä. Jatkuvasti koulussa, kaupungilla 
ja internetissä tulee vastaan sitä sun tätä jouluaiheista krääsää. Eivät ne koristeet sinänsä haittaa, enkä ehdo-
ta niiden pois jättämistä, mutta niiden jatkuva tyrkytys on rasittavaa. Ärsyttää kun koristeita ei pääsee min-
nekään karkuun, koska niitä on kaikkialla.  

Joulukortitkin tuntuvat täysin turhanpäiväisiltä. Esimerkiksi syntymäpäiväkorteilla onnitellaan jotakuta 
sekä juhlistetaan hänen elämäänsä ja hänen juhlapäiväänsä. Joulukortit tuntuvat siltä kuin joku tekisi kortin 
vain sanoakseen “hyvää viikonloppua”. Voisihan syntymäpäiväkorteista sanoa samaa, mutta syntymäpäivä-
onnittelut tuntuvat enemmän henkilökohtaisilta, koska onnitellaan tiettyä henkilöä tiettynä päivänä. On tie-
tenkin kohteliasta toivottaa ihmisille hyvää joulua, ja onhan joulukorttien teko mukavaa tekemistä lapsille 
sekä tapa pitää yhteyttä ihmisiin, joilla ei ole puhelimia. Koen joulukortit vain täysin turhaksi tämän ikäise-
nä, etenkin kun voin soittaa tai lähettää viestillä sukulaiselle tai kaverille hyvän joulun toivotukset.  

Joulusta ei tarvitse tykätä. Haluaisinkin muistuttaa, että ei ole oikeaa tai väärää tapaa juhlia joulua. Joulun 
voi viettää vaikka kökkimällä omassa huoneessaan katsoen elokuvia. Jos joku haluaa juhlia joulua perintei-
sesti perheensä kanssa, syöden erilaisia jouluruokia ja jutellen, hän saa niin tehdä. Tärkeintä on, että jokai-
nen saisi itse päättää, miten juhlii tai ei juhli joulua. No mutta kuitenkin:  hyvää joulua! 

TEKSTI 
PARKER ISOTUPA 

KUVITUS 
ENRIKA ÖSTERLUND 



SANOTUT 

Oho, mitä minä sanoin? 

KOONNUT 
STEFAN LOBKO 
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“Reissumies – kaikkien suomalais-
ten nainen!” - Lotta Broens, ÄI6 

“Hävisin Oreo-pussille, aika 
masentavaa.” - Stefan Lobko, 
ÄI15 

“Se teidän mahdollisuus lipsuu 
koko ajan, kohti dna:n kahden-
tumista." - Pitkänen, BI6 

“Onhan se, kun joku menee surffailee metsään, 
niin ei löydä takas.” - Tornberg, MAA9  

“En mä usko, että opoa kiin-
nostaa, että täällä takapulpe-
teilla pelataan uhkapelejä.”      
- Stefan Lobko 

“Ei ollu deodorantti vaan       
feodalismi.” - Silen, HI1  

“Tää Kolumbuksen näkemys intiaaneista 
on sama kun menisitte Somerolle silleen: 
‘Hei pikku somerolaiset, ootte vähän tyh-
miä mutta ei se haittaa!’ ” - Silen, HI1 

Opiskelija: Tarviiko tätä muistaa kokeessa?  

Eero Nurmi: Ei tarvii.  

Opiskelija: Täh, yläasteella piti muistaa. 

Eero Nurmi: Nii-i, lukiossa ei tarvii     
muistaa mitään. Pää tyhjänä kirjotuksiin!   

“Kuinka monta viikkoa on kuu-
kaudessa?” - Opiskelija, MAA6  

“Pistetään koeryhmää aivopesuun, jossa 
heitä haukutaan rumaksi.” - Santala PS5 

(Tehtävänantona oli etsiä ruotsinkielinen 
verbi jokaiseen oman nimen kirjaimeen) 
“Mitä sait a:han? Käykö avla? Eiku, oho se 
onkin ’siittää’.” - Sara Lehtinen, RUB11 

Koulukuvaaja: “Hymyä!”  

Esa Tornberg: “Ne on abeja, ei niitä enää 
naurata.”  

“Siellä, kun teillä menee niitä mustia 
ukkeleita niin muistatte, että ‘hei nää on 
mun ukkeleita.’”  - Tinell, Halukuoro  

Venäläinen sanonta opettaa: ”Sanat eivät ole lintuja. Jos ne lentävät ulos, ei niitä saa     
enää ikinä kiinni.” Sama pätee Halulehden perinteiseen ”Sanottuja”-sivuun, jossa         
henkilökunnan ja opiskelijoiden suusta on lentänyt ulos sitä, mitä ei välttämättä            
halunnut, mutta takaisinkaan sanoja ei saa. 

“Vähän outo tehtävänanto. Jos tulee 
lempiuniasussa, nii sieltä voi tulla vähän 
kaikenlaista.” - Pitkänen, BI6 

“Onko se aikuis-/viihdemusiikkia vai aikuis-
viihdemusiikkia?” -Sara Lehtinen, ÄI15 

“Se on silleen, että pojat pallit tiukaks!” 
- Tinell, Halukuoro  

“Et sä voi nukkua tässä         
seurassa ilman seurauksia.”                 
- Lauri Heininen, RUB11 

Jimi Joronen: “Tieksä mikä -ari mä oon? 
Mä oon runkkari.” 

Ansa Hämäläinen: “Sen mä tiesin jo.” 
TE1 

“Seison siel kuin tatti paskas.” 
- Roni Järvinen, 22A 

“Minulla ei ole solurakennetta. Se tekee minusta                
pelottavan.” - Roni Järvinen BI1  

”Miks strösselit on näin kalliita. Mulle tulee stresselit, ku ei 
oo varaa strösseleihin.”  
- Hilkka Lipiäinen (Halukuoron mokkapaloista)   

 Kadonneet kaksoset 

Riikka Sarlin 
Kemian ja matematiikan 

opettaja 

Tilda Swinton 
Näyttelijä 

“Toivottavasti ette pety, mutta pettymyksiä voi kyllä tulla.”   
- Tornberg kannustaa abeja kohti yo-koetta (MAA15) 

Abien keskustelu: ”Onko journalismi joku ismi? Niinku joku 
uskomus?” “Joo on, se kaikista vakavin”  



Halulehden gallupissa selviteltiin tällä 
kertaa, mikä kappale on auttanut          
jaksamaan syyslukukauden pitkinä ja   
pimeinä päivinä. Kun joululaulut alkavat 
kyllästyttää, voi alkaa kyhäillä itselleen 
soittolistaa halulaisten tsemppibiiseistä. 

Lotta Broens: I'm still standing by Elton John 

Max Nordling: Sara – Burning Up for You 

Jesse Lahti: Ember Falls – One More Time 

Miia Mäenpää: Dilemma – Tanssi tyttö tanssi 

Sanna Pitkänen: Portion Boys – Elämän ABC 

Hilkka Lipiäinen: Queen – Spread Your Wings 

Sari Nojonen: Maarit Hurmerinta – Lainaa vain 

Stefan Lobko: Pink Floyd – Astronomy Domine 

Leena Jokinen: Portion Boys – Nautin elämästä 

Teija Rosenqvist: Pave Maijanen – Elämän nälkä 

Oskari Kataja: Musta Barbaari – Salil eka salil vika 

Mika Nummenpää: Suomalaisen miehen kyyneleet 

Marika Tauriainen: Vesa-Matti Loiri – Väliaikainen 

Cecilia Huntus: YUP – Meitä odotellaan mullan alla 

Emilia Räisänen: Taylor Swift – I Did Something Bad 

Moona Mäkinen: Annika Eklund – Shanghain valot :) 

Igor Hynninen: Kevin MacLeod – The Show Must Be Go  

Jenna Syrjälä: AURORA – Infections Of A Different Kind 

Kristofer Herranen: Elton John – Candle In The Wind  

Niko Mannonen: Leevi and the Leavings – Pojat tanssimaan  

Tiina Raste: Eurythmics – Sweet Dreams (Are Made of This)  

Enrika Österlund: Hanoi Rocks – Two Steps From The Move  

Aada Kallio: Broken-Isak Danielson tai Numb Little Bug – Em Beihold <3 

Josefiina Syrjälä: Kolmas Nainen –  Hyvää ja kaunista (se alkuperäinen versio) 

Jouko Järvenpää: "elämäni biisi", joka toimii aina: Dire Straits – Telegraph Road 

Milo Suominen: Squidwards nose x Material girl mashup ja Sun numero Younghearted <3 

Pennina Silenius: Lewis Capaldi – Forget me 

Oskari Hakala: Gettomasa – Vastustamaton    

Jarno Heikkilä: Dimitri K – Fresh New Kicks 

Jimi Joronen: One Republic – I ain't worried  

Juuso Rounamaa: MooonDeity – Neon Blade 

Sara Lehtinen: Arch Enemy – War Eternal 

Ansa Hämäläinen: Katy Perry –  Part of me 

Mori Eklund: Valot Pimeyksien Reunoilla 

Lindor Bytyqi: Clash (ft. Stormzy) – Dave 

  Rasmus Alfors: Dimitri K – Fresh New Kicks  

Julius Lehtiö: Stoned Statues – Demento 

Juuso Laanti: Imagine music – Ode to joy 

Lotta Virtanen: Pearl Jam  – Just Breathe 

Nuutti Vienonen: Petri Nygård – Nössö 

Emma Röntynen: Ramses 2 – Villieläin   

Konsta Kaivolin: Eminem – Mockingbird 

Riikka Sarlin: Bess – Ram pam pam 

Miro Jalonen: Petri Nygård – Nössö  

Ville Harjunpää: Skillet – Finish Line 

Luka Nurmi: Aviators – Moonlight 

Joel Lehtola: Ballad of Heisenberg 

Veeti Pietikäinen: Fabe – Koko Yö 

Päivi Tinell: Juha Tapio – Elossa   

Parker Isotupa: Luvbug – Icarus 

Veeti Väkiparta: Yeat – Poppin 

Aapo Aakula: Aktiverad 

KOONNUT 
HILKKA LIPIÄINEN 

Voimabiisejä 

Iloista joulua ja     
onnea vuodelle 

2023! 

Nähdään koulussa 
taas ma 9.1.2023! 


